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Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal e komunës së Drenasit 2005-2007  ka
rezultuar nga Projekti DELTA II. Komuna e Drenasit është zgjedhur në këtë
projekt së bashku me katër komuna të tjera të Kosovës1.
DELTA II është bashkëfinancuar nga Instituti për Shoqëri të Hapur (OSI) në
Budapest, përderisa vetë komunat pjesëmarrje në projekt dhe Friedrich Ebert
Stiftung  (FES) kanë kontribuar financiarisht në një masë më të vogël. Banka
Botërore nga Uashingtoni mbështeti projektin duke i ofruar asistencë teknike.
Projekti është implementuar nga Instituti për Hulumtime Zhvillimore Riinvest ,
në Prishtinë. Synimi i projektit ishte aftësimi i komunave në krijimin e kushteve
më të favorshme për zhvillim të NVM (Ndërmarrjeve të Vogla e të Mesme) .
Përveç synimit, DELTA II ka patur edhe disa objektiva, si forcimi i kapaciteteve
të administratës komunale për të hartuar dhe implementuar Strategjitë e
Zhvillimit Ekonomik Lokal (ZHEL), mbështetja e komunave në krijimin e
kushteve më të favorshme për zhvillimin e NVM-ve dhe forcimi i partneritetit
ndërmjet qeverisë komunale, komunitetit biznesor dhe shoqërisë civile.
Strategjia përmban Vizionin, Synimet, Objektivat, Programet dhe Projektet, të
cilat janë të lidhura dhe të harmonizuara me njëra-tjetrën. Strategjia do të
konsiderohet si dokument zhvillimor bazë për Qeverinë Komunale të Drenasit
për periudhën e ardhshme trivjeçare 2005-2007.
Si është hartuar Strategjia? Në fillim të procesit për hartimin e strategjisë janë
formuar Ekipi Komunal për ZHEL dhe Grupi Punues, si dhe është themeluar
Forumi i Palëve të Interesuara. Ekipi për ZHEL dhe Grupi Punues kanë marrë
mbështetje politike nga udhëheqësit komunalë. Gjatë tërë ciklit hartues strategjik
janë organizuar katër punëtori (workshope), në të cilat Ekipi për ZHEL i

1 Pesë komunat pjesëmarrëse në projektin DELTA II janë: Gjilani, Peja, Ferizaj, Drenasi (ish-
Gllogoci) dhe Lipjani.
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komunës së Drenasit ka marrë pjesë aktive. Punëtoritë janë ndarë në orë teorike
dhe praktike dhe i tërë procesi është moderuar/ndihmuar nga Ekipi Menaxhues i
projektit DELTA II nga Riinvest -i, por gjithashtu edhe nga ekspertët vendorë
nga Riinvest -i dhe konsultantët ndërkombëtarë. Pas çdo punëtorie janë
përgatitur planveprimet, të cilat kanë shërbyer si udhërrëfyes për Ekipin
Komunal të ZHEL-it, për të zhvilluar aktivitetet hartuese strategjike. Ekipi
Komunal, në bashkëpunim me Grupin Punues dhe i mbështetur nga palët e
interesuara komunale, ka punuar në mënyrë fazore në disa aspekte, si
grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave dhe definimi i Vizionit, Synimeve,
Objektivave, Programeve dhe Projekteve.
Gjithashtu, Ekipi Komunal për ZHEL mori pjesë në vizitën studiuese në
Slloveni, nga 26 shtatori deri më 2 tetor 2004, ku anëtarët e ekipit u informuan
lidhur me përvojat sllovene në fushën e ZHEL-it, administratën lokale, hartimin
e strategjive zhvillimore, zonat biznesore, inkubatorët biznesorë në Slloveni, etj.
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Fillimisht komuna e Drenasit ka formuar ekipin e ZHEL-it, i cili përbëhej prej
katër anëtarëve - tre prej tyre nga stafi i administratës komunale, kurse një nga
komuniteti i biznesit. Pas kësaj janë formuar trupat punuese, si Grupet Punuese
Komunale2 dhe Forumi i Palëve të Interesuara. Këto grupe punuese e kanë
ndihmuar ekipin komunal gjatë tërë fazave të projektit me të dhëna dhe
këshillime, si dhe në shqyrtimin/rishqyrtimin e drafteve të strategjisë.
Përfaqësuesit e Grupeve Punuese janë takuar më shpesh se Palët e Interesuara,
dhe atë sipas kërkesave që kanë shtruar nevojat e projektit. Palët e Interesuara
janë takuar katër herë, zakonisht në fund të çdo planveprimi. I tërë procesi i
zhvillimit të projektit është koordinuar nga Ekipi Komunal për ZHEL, i cili ka
qenë në kontakt të ditëpërditshëm me rrjedhat e projektit.
Ekipi komunal i ZHEL-it i komunës së Drenasit ka këtë përbërje:

1. Rrustem Qorri - drejtor i Drejtoratit për Ekonomi
2. Hamdi Qorri - drejtor i Drejtoratit për Urbanizëm
3. Shehrije Mustafa - Zyra e Biznesit
4. Mehdi Bresilla - Komuniteti i Biznesit

Procesi i zhvillimit/aprovimit të strategjisë së ZHEL 2005-2007

Pas formimit të grupeve punuese, projekti ka vazhduar me mbledhjen e të
dhënave dhe me analizën konkurruese të komunës (SWOT). Ekipi komunal ka
bashkëpunuar me akterët e interesit të komunës në definimin e vizionit,
qëllimeve dhe objektivave gjatë një periudhe tremujore.
Brenda aktiviteteve të projektit, me qëllim të shfrytëzimit të përparësive të
komunës dhe të eliminimit të dobësive, me një fjalë, eliminimit të rreziqeve,
ekipi komunal ka identifikuar të gjitha programet dhe projektet të cilat kanë
shërbyer si bazë për qeverinë komunale në arritjen e qëllimeve të strategjisë.
Strategjia e ZHEL-it për komunën e Drenasit është prezentuar më 28.12.2004
para Bordit të Drejtorëve, para Komitetit për Politikë dhe Financa është

2 Shiko përbërjen e këtyre grupeve në Aneks 1
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prezentuar më 12.01.2005, ndërsa në Kuvend më 19.01.2005, ku është bërë edhe
aprovimi i saj.

Struktura e Qeverisë Lokale

Asambleja e Komunës së Drenasit ka 31 këshilltarë, Komitetin për Politikë dhe
Financa, Zyrën e Informimit dhe Zyrën e Revizorit. Qeveria komunale
funksionon me Bordin e Drejtorëve me 10 drejtori, Zyrën e Avokatit Publik,
Zyrën e Prokurimit dhe Zyrën për Barazi Gjinore.
Në Kuvendin Komunal punojnë 145 punëtorë, të cilët kanë për synim të
sigurojnë mirëqenie të përgjithshme për qytetarët, krijimin e një rendi
demokratik e ligjor mbi të cilin garantohen dhe realizohen të drejtat dhe liritë e
njeriut, duke krijuar ambient të qetë për një zhvillim më të mirë të ekonomisë
lokale, për të arritur përmirësimin e standardit jetësor.
Komuna e Drenasit qeveriset sipas Rregullores së UNMIK 2000/45, e cila
definon përgjegjësitë e qeverive komunale në Kosovë.
Përgjegjësitë e qeverisë komunale në Kosovë, sipas Rregullores së UNMIK,
2000/45 janë:
§ Sigurimi i kushteve themelore për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik;
§ Planifikimi urban dhe rural dhe shfrytëzimi i tokës;
§ Liçenqimi i ndërtimeve dhe zhvillimeve të tjera;
§ Mbrojtja lokale e ambientit;
§ Implementimi i rregulloreve për ndërtim dhe standardeve për kontroll të

ndërtimit;
§ Sigurimi i shërbimeve lokale publike dhe infrastrukturës, duke përfshirë

edhe furnizimin me ujë, kanalizimet dhe drenazhet, trajtimin e ujërave të
zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugëve lokale, transportit lokal dhe
skemave për nxemje lokale;

§ Shërbimet publike, duke përfshirë edhe zjarrfikjen dhe shërbimet
emergjente;

§ Menaxhimi i pronës komunale;
§ Arsimit parafillor, fillor dhe i mesëm;
§ Përkujdesja primare shëndetësore;
§ Shërbimet sociale dhe të banimit;
§ Mbrojtja e konsumatorëve dhe shëndeti publik;
§ Licencimi i shërbimeve, duke përfshirë argëtimin, ushqimin, tregjet,

transportin lokal publik dhe taksitë, gjuetinë dhe peshkatarinë, si dhe
restorantet dhe hotelet;

§ Panairet dhe tregjet;
§ Emërimi dhe riemërimi i rrugëve, lagjeve dhe vendeve të tjera publike;
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§ Sigurimi dhe mirëmbajtja e parqeve publike dhe hapësirave të hapura dhe
varrezave;

§ Aktivitetet tjera që janë të domosdoshme për administrim adekuat të
komunës dhe të cilat nuk janë përcaktuar me ligj.

ZYRA PËR BARAZI
GJINORE

III. Drejtoria për financa

V. Drejtoria për Gjeodezi,
    Kadastër dhe Pronësi

VII. Drejtoria e Arsimit
       dhe Shkencës

IX. Drejtoria për Kulturë,
     Rini, Sport, Arkivë, Muzikë dhe
     Librari

IV. Drejtoria për Urbanizëm
     Planifikim dhe Ruajtje
     të Mjedisit

VI. Drejtoria për Gatishmëri
     dhe Emergjencë

X. Drejtoria e inspeksionit

II. Drejtoria për Ekonomi, Bujqësi,
    Pylltari, Hidroekonomi dhe
    Zhvillim Rural

RRUSTEM QORRI
Udhëheqës i ekipit

SHEHRIJE MUSTAFA
Zyra e Biznesit

HAMDI QORRI
Drejtor i

Urbanizmit

MEHDI BRESILLA
Komuniteti i Biznesit

KOMUNA E DRENASIT - SKEMA ORGNIZATIVE

KUVENDI

KRYETARI I KUVENDIT

KRYESHEFI

DIRECTORATES

EKIPI I ZHEL

ZYRA E AVOKATIT
PUBLIK ZYRA E PROKURIMIT

ZYRA E INFORMIMIT ZYRA PËR POLITIKË
DHE FINANCA ZYRA E REVIZORIT

I. Drejtoria e Administratës
   së Përgjithshme

VIII. Drejtoria e Shëndetësisë dhe
       Mirëqenies Sociale
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Buxheti komunal

Buxheti komunal sigurohet prej dy burime: donacionet nga qeveria qendrore dhe
të hyrat vetanake komunale.

Tabela 1. Buxheti i planifikuar komunal për periudhën 2004-2007

Grantet
Viti

Përgjithshme Sektori i
Arsimit

Sektori i
Shëndetësisë Zjarrfikësit

Të hyrat
vetanake Gjithsej

2004 1,323,984 2,126,552 390,157 66,352 422,238 4,329,283
2005 1,623,660 2,126,552 390,157 66,352 475,675 4,682,396
2006 1,570,947 2,126,552 390,157 66,352 571,683 4,725,691
2007 1,570,947 2,126,552 390,157 66,352 628,851 4,782,859
Total 6,089,538 8,506,208 1,560,628 265,408 2,098,447

Burimi: Drejtorati për Ekonomi, Drenas, 2003.

Nga tabela 1 shihet se pjesëmarrja e të hyrave vetanake në buxhetin total të
Drenasit është shumë e vogël (më pak se 10%). Gjithashtu, shprehur edhe në
vlerën absolute, vlera e të hyrave vetanake është e vogël. Pjesëmarrja e tatimit në
pronë në të hyrat vetanake të komunës, që janë burimi kryesor i investimeve në
infrastrukturën e rëndë në komunë e Drenasit, është shumë e ulët (më pak se
20%) në krahasim me nevojat.
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Historiku i shkurtër i komunës

Komuna e Drenasit ka një territor me sipërfaqe prej 270 km2 dhe bën pjesë në
grupin e komunave të vogla të Kosovës. Për një kohë të gjatë komuna e Drenasit
ka qenë e orientuar në kultivimin e kulturave ekstensive bujqësore. Nismat e para
të zhvillimit ekonomik kanë filluar në vitet e 70-ta, posaçërisht në vitet e 80-ta,
me aktivizimin e Feronikelit  në vitin 1984. Aktivizimi i Feronikelit pati një
ndikim të madh në rritjen e zhvillimit ekonomik, me synime që brenda një kohë
të arrihej te mesatarja e Kosovës pas prapambetjes shumëvjeçare. Punësimi i
2,200 punëtorëve, rregullimi i një pjese të infrastrukturës dhe ndërtimi i banesave
ndikuan në krijimin e një standardi më të mirë për qytetarët e komunës.

Pozita gjeografike e Drenasit

Komuna e Drenasit ka një pozitë të përshtatshme gjeografike, sepse shtrihet në
pjesën qendrore të Kosovës, në luginën e Drenicës, 32 km nga Prishtina.
Territori i komunës së Drenasit gjendet në mes të Rrafshit të Kosovës dhe atij të
Dukagjinit, kështu që edhe paraqet një lidhje ndërmjet këtyre dy rajoneve. Kjo
pozitë i mundëson që të jetë më afër qendrave të mëdha industriale dhe tregtare
(Prishtina, Peja, Mitrovica).
Nëpër komunën e Drenasit kalon linja hekurudhore Prishtinë-Pejë, e cila
nëpërmjet Fushë-Kosovës lidhet me Mitrovicën dhe me Shkupin. Pastaj rruga
magjistrale Prishtinë-Pejë kalon nëpër Komoran, ku lidhet me Skënderajn,
Mitrovicën etj. Të gjitha këto mundësojnë një lidhshmëri të mirë të njerëzve,
mallrave dhe kapitalit me tregjet. Pra, kjo pozitë e komunës është një faktor i
rëndësishëm për zhvillimin e përgjithshëm ekonomik.
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Popullsia

Mbështetur në disa të dhëna3 (bazuar në rritjen vjetore të popullsisë prej 2.9%),
numri i përgjithshëm i popullsisë në komunën e Drenasit në vitin 2003 është
73.847, dendësia e popullsisë është 273/ km,2 ndërsa mesatarja e anëtarëve për
një familje është 9.
Struktura e popullsisë sipas moshës:

• 0 - 15 (35.3 %)
• 16 - 65 (59.9 %)
• Mbi 66 (4.8 %)

Punësimi

Shkalla e papunësisë në komunën e Drenasit është e lartë. Në bazë të disa të
dhënave jozyrtare, numri i të papunëve të regjistruar është më i madh se i të

3 Të dhënat e fundit për regjistrimin e popullsisë janë bërë në vitin 1981, për shkak të problemeve
politike (okupimi i Kosovës nga Serbia).

Pozita e Drenasit në Kosovë
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punësuarve, 9,160 në krahasim me 6,340. Megjithatë, numri real i të
papunësuarve konsiderohet të jetë edhe më i lartë, duke marrë parasysh faktin se
një numër i madh i qytetarëve nuk janë regjistruar si të papunë, sepse nuk
shpresojnë se Zyra për Punësim do të jetë në gjendje të sigurojë ndonjë vend
pune për ta.
Derisa kanë qenë në funksion kapacitetet prodhuese, numri i të punësuarve ka
qenë shumë më i madh, sidomos në Feronikel, ku kanë punuar më tepër se 2.000
punëtorë, ndërsa tani punojnë vetëm 230 punëtorë, në Fabrikën e Tekstilit kanë
punuar 280, ndërsa tani nuk ka të punësuar fare, në guroren Ramiz Sadiku
kanë punuar 180, ndërsa tani punojnë vetëm 80.
Në mungesë të punësimit në këto kapacitete, një numër i të punësuarve kanë
gjetur mundësinë e punësimit në bizneset e vogla private. Gjithsej janë të
regjistruara mbi 1,500 biznese dhe këtu janë të punësuar pjesa më e madhe e
tyre.

Infrastruktura

Infrastruktura në këtë komunë nuk është e kënaqshme. Rrjetet e rrugëve,
ujësjellësve dhe kanalizimeve, si dhe përçuesit elektrik dhe ata telefonik janë
mjaft të dëmtuara.
Rrugët - Në territorin e komunës së Drenasit shumica e rrugëve janë në gjendje
të vështirë dhe si problem kryesor është gjetja e mundësisë për asfaltimin e tyre.
Për shkak të gjendjes jo të mirë të tyre, 15 km rrugë janë çdoherë të rrezikuara
nga vërshimet si dhe 100 km rrugë shpeshherë bllokohen nga bora gjatë stinës së
dimrit.
Ujësjellësit - Në krahasim me disa lëmi të tjera në përgjithësi në territorin e
komunës së Drenasit, mund të konstatojmë se në rrjetin e ujësjellsit gjendja është
më e mirë. Nga 63 km gypa të ujit, 30 km i kemi në gjendje të mirë, 20 km në
gjendje mesatare dhe 13 km në gjendje më të dobët. Me menaxhimin dhe
intervenimet e kohëpaskohshme merret NPSH Komunalia , që deri tani është
kujdesur për mirëmbajtjen e stacionit të pompimit të ujit, riparimin e tërësishëm
të pompave, rritjen e kapacitetit të ujit dhe rritjen e kapacitetit të grumbullimit të
ujit.
Higjiena publike - Është në ngritje e sipër, me angazhimet e NPSH
Komunalia , si dhe me ngritjen e vetëdijes së qytetarëve, mirëpo për të

plotësuar nevojat e qytetarëve sistemi i kanalizimeve duhet të zgjerohet.
Momentalisht janë të përdorshme 15 km të rrjetit të kanalizimit dhe prej tyre
11.5 km të kanalizimit fekal janë në gjendje mesatare, ndërsa 4.5 km janë në
gjendje të dobët dhe kanë nevojë për t u renovuar. Ekziston edhe sistemi i
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gypave për grumbullimin e ujërave atmosferike, por ky rrjet duhet të vihet në
funksion, me pak investime.
Mbeturinat - NPSH Komunalia  është e pajisur me mekanizëm mjaft cilësor
për bartjen e mbeturinave dhe e ka të përfshirë një pjesë të territorit të komunës,
me synim që të vazhdojë edhe në pjesët tjera. Ekziston një deponi për hudhjen e
mbeturinave, por problemi qëndron në atë se nuk bëhet riciklimi.
Ndriçimi - Në komunën e Drenasit gjendja momentale e objekteve
elektroenergjetike është shumë e dobët, pasi edhe lufta ka lënë pasoja me
shkatërrimin e rrjetit të tensionit të ulët dhe të lartë. Pas luftës janë përmirësuar
25 km të rrjetit të tensionit të lartë, 50 km të rrjetit të tensionit të ulët 0.4 kV, si
dhe janë zëvëndësuar 27 transformatorë.
Telekomunikacioni  Ekzistojnë dy objekte të postave në Drenas dhe në
Bushat. Kapaciteti momental i postës në Drenas në telefoninë fikse është 8500
numra, tani numri i telefonave celularë të Valës 900 në të dy postat është 7500
numra. Për informim të opinionit në tërësi ekzistojnë edhe dy radio lokale me
program 24-orësh.

Edukimi

Komuna e Drenasit i ka 22 shkolla fillore dhe 8 paralele të ndara, si dhe 25
paralele për fëmijë parashkollorë, 2 shkolla të mesme, 3 kopshte për fëmijë.

Tabela 2. Institucionet shkollore

Emri Numri i
shkollave

Numri i
nxënësve

Numri i
mësuesve

Parafillor 25 class rooms 658 25
Shkolla fillore 22 11,686 535

Shkolla të mesme 2 2,921 149

Ekziston një disporporcion i madh ndërmjet nivele të ndryshme të edukimit,
duke pasur parasysh pjesëmarrjen e nxënësve. Posaçërisht ekziston numër i ulët i
nxënësve të cilët vazhdojnë shkollën e mesme pasi ta mbarojnë atë fillore.

Ekonomia

Para luftës së vitit 1999, bartëse kryesore e zhvillimit të ekonomisë së komunës
së Drenasit ishte industria, me një pjesmarrje relativisht të lartë - 66.7 %.
Aktivitetet tjera ekonomike siç janë: bujqësia, tregtia dhe hoteleria,
komunikacioni, ndërtimtaria, zejtaria etj. kanë pjesëmarrje të vogël.
Në sektorin e ndërmarrjeve me pronësi shoqërore dhe publike, vetëm gjysma e
tyre, prej 12 sa janë gjithsej punojnë me gjysmën e kapaciteteve të tyre.
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Foto 1:  Ferronikeli

Privatizimi ende nuk ka filluar.
Pritet që Feronikeli të privatizohet kah fundi i këtij viti. Gjithashtu, pritet që
privatizimi i suksesshëm të ketë efekte pozitive në komunë.

Tabela 3. Subjektet ekonomike në komunën e Drenasit

Numri i punëtorëve
Emri i subjektit afarist Para vitit

1999 Tani
Vërejtje

NUSH Ferronikeli 2200 130 Nuk punon

Separacioni i gurëve Ramiz Sadiku 120 80 Punon me kapacitet 35%
Separacioni i gurëve PUT 92 Punon me kapacitet 30%
OP Drenica 380 50 Punon
Fabrika e konfeksionit Kluz 318 Nuk punon
Ferma për majmërinë e viçave 61 Nuk punon
Ferma e brojlerëve 120 Nuk punon
OTHPB Veterinari 12 6 Punon
OTHPB Kosovatrans 96 35 Punon
OTHPB 19 Nëntori 89 Nuk punon
Komunalia 30 50 Punon
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Bujqësia

Komuna e Drenasit ka sipërfaqe prej 27.100 hektarë, prej tyre 16,205 hektarë
janë tokë bujqësore (shiko tabelën 4). Nën sistemin e ujitjes janë 5600 ha, ndërsa
në 4960 ha është aplikuar masa e komasacionit, si potencial i prodhimtarisë
bujqësore. Bujqësia e kësaj komune ka qenë dhe është e organizuar në dy
sektore:
     a) Sektori privat me 88.7% dhe
     b) Sektori shoqëror me 11.3%

Tabela. Veçoritë e tokës në  Drenas

Lloji i tokës Sipërfaqja Sektori privat Sektori publik/
shoqëror

Tokë bujqësore 16,205 ha 88.7 % 11.3%
Pyje 10,895 ha 66 % 34 %
Gjithsej 27,100 ha

Burimi: Drejtorati për Bujqësi, 2004

Kushtet klimatike janë mjaft të përshtatshme. Në këtë rajon ka një klimë të
mesme kontinentale, me dimër të ftohtë dhe verë të ngrohtë. Sasia mesatare e të
reshurave është afër 670 mm, kurse në periudhën e vegjetacionit (prill-shtator)
afër 330mm. Lartësia mbidetare është prej 500-650m. Rreth 46% të sipërfaqës
gjendet në lartësinë mbidetare rreth 650m, lartësi që është njëra ndër më të
përshtatshmet për zhvillimin e prodhimtarisë bujqësore.
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Bizneset dhe struktura e tyre

Në komunën e Drenasit, pas luftës së vitit 1999, ka pasur një rritje të regjistrimit
të bizneseve private. Deri në fund të vitit 2003 janë regjistruar 1494 biznese. Prej
tyre, shumica e ndërmarrjeve të reja janë themeluar si ndërmarrje tregtare.

Table 5.  Numri i ndërmarrjeve sipas sektorëve

Nr. Aktivitetet Bizneset e
regjistruara %

1 Bujqësia 22 1.4 %
2 Industria 71 4.7 %
3 Ndërtimtaria 243 16.2 %
4 Tregtia 708 47.3 %
5 Transporti 257 17.2 %
6 Hotelieria 60 4.0 %
7 Financat 3 0.2 %
8 Shërbimet 48 3.2 %
9 Të tjera 82 5.5 %

 Gjithsej 1,494 100 %

Burimi: Drejtorati për Ekonomi, Drenas, 2003

Struktura biznesore është e pavolitshme. Bizneset aktive në sektorin e bujqësisë
dhe të industrisë kanë së bashku një pjesëmarrje më të vogël se 7%, paraqitur në
numrin e përgjithshëm të ndërmarrjeve (tabela 5). Ndërtimtaria dhe ndërmarrjet
transportuese janë më mirë të zhvilluara. Drenasi nuk ka kurrfarë përjashtimi as
te ndërmarrjet tregtare, përderisa numri i tyre në komunë i tejkalon të tjerat.
Bizneset nuk janë të regjistruara ende në Shoqata të Biznesit. Gjatë procesit të
ZHEL-it, kjo çështje është adresuar dhe besohet se do të zgjidhet.
Për ta hulumtuar shkakun e strukturës së pavolitshme të bizneseve janë bërë tri
anketime: një anketim e ka organizuar pushteti lokal, ku janë anketuar 12
biznese, një Instituti Riinvest , ku janë anketuar 7 biznese, dhe një ekip i
ZHEL-it, ku janë anketuar 19 biznese të ndryshme.
Në anketën që e ka organizuar pushteti janë identifikuar tri çështje kyçe:

• Nuk ka pasur ndihmë nga qeveria lokale
• Veprimtaria me perspektivë është veprimtaria prodhuese
• Formimi i shoqatës së biznesit do ta ndihmonte biznesin

Në anketën që e ka organizuar Instituti Riinvest  janë identifkuar këto tri
çështje kyçe:



K O M U N A  E  D R E N A S I T14

• Taksat dhe ngarkesat janë të pavolitshme
• Rregulloret mbivendosen, ripërsëriten apo kanë kontradikta
• Furnizimi i dobët me energji elektrike

Anketa që e ka organizuar ekipi i ZHEL-it ka nxjerrë këto tri çështje kyçe:
• Organizimi dhe bashkëpunimi i ulët i bizneseve
• Kushtet e pavolitshme të kreditimit
• Mbështetja e qeverisë lokale
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Përparësitë Dobësitë

Ü Plani urbanistik me zona funksionale,
Ü Pozita qendrore në Kosovë,
Ü Resurset nëntokësore (feronikeli, uji
Ü    mineral, guri gëlqeror),
Ü Toka bujqësore (5,600 ha nën ujitje),
Ü Raporte të mira të shoqërisë civile me

qeverinë lokale,
Ü Niveli i kënaqshëm i sigurisë.

Ü Struktura jo e mirë e biznesit,
Ü Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet

qeverisë lokale dhe komunitetit të biznesit
në të mirë të ZHEL-it,

Ü Komunikimi i dobët me Diasporën,
Ü Shkalla e ulët e punësimit - varfëria e

madhe

Mundësitë Rreziqet

Ü Privatizimi i Feronikelit dhe NSH-ve të tjera,
Ü Aktivizimi i zonës së biznesit (parku

industrial),
Ü Riaktivizimi i sistemit të ujitjes,
Ü Ndërtimi i rrugëve rajonale,
Ü Përmirësimi i kushteve të kreditimit.

Ü Statusi i padefinuar politik i Kosovës,
Ü Pengesat në zbatimin e privatizimit,
Ü Lëvizja e kuadrove drejt qendrave të

mëdha,
Ü Furnizimi jo i mirë me energji elektrike.
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Drenasi do të jetë komunë me qeveri lokale
efikase, me ambient të qetë, bujqësi dhe industri
të zhvilluar, me partneritet dhe kushte të
përshtatshme për zhvillimin e biznesit privat. Do
të jetë joshës për investime sipas trendeve të
zhvillimit ekonomik në hapësirë të urbanizuar,
duke ruajtur dhe ngritur vlerat e urbanistikës
rurale.
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S.1. Funksionimi i një qeverie lokale të qëndrueshme, e cila siguron kushte
për zhvillim ekonomik të bazuar në ekonominë e tregut, e cila

         bashkëpunon ngusht me komunitetin e biznesit dhe nxit investitorët,
duke respektuar barazinë gjinore.

S1:O1: Ngritja e profesionalizimit të qeverisë lokale, duke përfshirë në
forma të ndryshme të aftësimit 50% të administratës komunale.

S1:O2: Inkuadrimi i gruas në shoqëri.
S1:O3: Deri në vitin 2007 të arrihet mesatarja e investimeve brenda

komunës me nivelin mesatar të vendit.

S.2. Sigurimi i infrastrukturës fizike racionale, e cila ndikon në grupimin e
bizneseve.

S2:O1: Rritja e investimeve në infrastrukturë të jetë për çdo vit në
shkallë 10%, duke mundësuar shtrirjen e infrastrukturës nëpër
lokalitetet ku zhvillohen bizneset, njëkohësisht duke ulur koston
e shpenzimeve për infrastrukturë 30% deri në vitin 2007.

S2:O2: Deri në vitin 2007, 40% e bizneseve të reja të vendosen në
lokacionin me infrastrukturë të rregulluar brenda zonave
funksionale të biznesit.
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S.3. Kalimi nga një bujqësi ekstensive në një bujqësi intensive.

S3:O1: Kultivimi i kulturave intensive perimore, pemëtare dhe
industriale, duke rritur rendimentet deri në vitin 2007 për 100%,
sipërfaqja të dyfishohet.

S3:O2:  Përmirësimi i fondit blegtoral me raca fisnike, të cilat deri në vitin
2007 do ta mbulojnë territorin tonë mbi 80%.

S.4. Përmirësimi i standardit arsimor, jetësor në një ambient të shëndoshë
dhe human.

S4:O1:  Përmirësimi i standardit jetësor në shkallë 20% për çdo vit në
vëndbanimet rurale, duke siguruar rrugë të asfaltuara për të gjithë
banorët e komunës dhe që 60% e banorëve të kenë qasje në
ujësjellësin publik, kanalizimin dhe telefoninë fikse deri  në vitin
2007.

S4:O2:  Përmirësimi i standardit jetësor për 10% për çdo vit për sigurimin
e një ambienti human-ekologjik.

S4:O3:  Ngritja e efikasitetit në menaxhimin e ambientit
S4:O4:  Ngritja e objekteve publike administrative në bashkësi për

nevojat e komunitetit në shkallë 60%.
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Vizioni Synimet Objektivat Programet Projektet

S1: O1: PG1: p1: Trajnimi i stafit të administratës,
që është i lidhur drejtpërdrejt me biznesin.

S1: O1: PG1: p2: Trajnimi i komunitetit të biznesit
lidhur me procedurat administrative për fillimin e
bizneseve të reja.

S1: O1: PG1: p3: Trajnimi i përbashkët i stafit të
administratës dhe komunitetit të biznesit.

S1:O1:PG1:p4: Formimi i asociacionit të biznesit.

S1: O1: Ngritja e
profesionalizimit të qeverisë
lokale, duke përfshirë në forma
të ndryshme të aftësimit 50% të
administratës komunale.

S1: O1: PG1: Programi i
përmirësimit të shërbimeve dhe
krijimi i partneritetit ndërmjet
qeverisë lokale dhe biznesit.

S1: O1: PG1: p5: Organizimi i një zyre komunale
për shërbim të shpejtë të komunitetit të biznesit.

SI: O1:PG2: Programi për
përmirësimin e shkallës së
zgjidhjes së ankesave të
qytetarëve për realizimin e
vendimit për komasacion.

SI: O1:PG2: p1: Komisioni per komasacion.

S1:O2: Inkuadrimi i gruas në
shoqëri.

S1:O2:PG1: Programi për
nxitjen e gruas për përfshirjen
në biznes dhe ngritja e shkallës
së planifikimit të familjes.

S1:O2:PG2:p1: Trajnimi në rrobaqepësi i grave
kryefamiljare.

S1:O2:PG2:p1: Fushata për shëndetin e gruas dhe
familjes.

Drenasi do të ketë qeveri
lokale efikase, do të
sigurojë ambient të qetë,
bujqësi dhe industri të
zhvilluar. Partneritet dhe
kushte të përshtatshme
për zhvillimin e biznesit
privat. Do të ketë
ambient për investime,
duke siguruar masa
nxitëse, infrastrukturë,
hapësirë të urbanizuar
për zhvillimin e biznesit,
duke ruajtur dhe ngritur
vlerat e urbanistikës
rurale.

S1: Funksioni i një
qeverie lokale të
qëndrueshme, e cila
siguron kushte për
zhvillim ekonomik të
bazuar në ekonominë e
tregut, e cila
bashkëpunon ngusht me
komunitetin e biznesit
dhe nxit investitorët, duke
respektuar barazinë
gjinore.

S1: O3: Deri në vitin 2007 të
arrihet mesatarja e investimeve
brenda komunës me nivelin
mesatar të vendit.

S1: O3: PG1: Programi për
shpërndarjen e informatave për
mundësitë e investimeve.

S1: O3: PG1: p1: Krijimi i uebsajtit (web-site).

S1:O3:PG1:p2: Projekti për lehtësira - nxitje të
investimeve.
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S2: O1: PG1:p1: Infrastruktura në zonat rurale.

S2:O1:PG1:p2: Infrastruktura në zonat e
biznesit

S2: O2: PG1:p3: Kadastri nëntokësor

S2: O1: Rritja e investimeve në
infrastrukturë të jetë për çdo vit
në shkallë 10%, duke mundësuar
shtrirjen e infrastrukturës nëpër
lokalitetet ku zhvillohen bizneset,
njëkohësisht duke ulur koston e
shpenzimeve për infrastrukturë
30% deri në vitin 2007.

S2: O1: PG1: Programi për
përmirësimin e fondit të
infrastrukurës.

S2: O2: PG1:p4: Projekti për parkun industrial.

S2: O2: PG1:p1: Projekti për inkubatorin e
biznesit.

S2: O2: PG1:p2: Qendra për këshilla të biznesit

S2: O2: PG1: Programi për
organizimin e bizneseve dhe
ndërmarrësit e rinj.

S2:O2:PG1: p3: Projekti përndërmarrësit e rinj

S2: Sigurimi i
infrastrukturës fizike
racionale, e cila ndikon
në grupimin e bizneseve.

S2: O2: Deri në vitin 2007, 40% e
bizneseve të reja të vendosen në
lokacionin me infrastrukturë të
rregulluar brenda zonave
funksionale të biznesit.

S2:O2:PG2: Programi për zhvillimin e
veprimtarive prodhuese.

S2:O2:PG2:p1: Projekti për prodhimin e ujit
mineral

S3: O1: PG1: p1: Projekti për ndërrimin e
kulturave rreth lumit Drenica.

S3: O1: Kultivimi i kulturave
intensive perimore, pemëtare dhe
industriale, duke rritur
rendimentet deri në vitin 2007 për
100%, sipërfaqja të dyfishohet.

S3: O1: PG1: Programi për kultivimin
e kulturave pemëtare, perimore dhe
industriale.

S3: O1: PG1: p2: Projekti për rritjen e fondit të
pemëve në zonat rurale.

S3: O2: PG1: p1: Projekti për ngritjen e stallave.

S3: O2: PG1: p2: Projekti për fondin blegtoral.

S3: Kalimi nga një
bujqësi ekstensive në
një bujqësi intensive.

S3: O2: Përmirësimi i fondit
blegtoral me raca fisnike, të cilat
deri në vitin 2007 do ta mbulojnë
territorin tonë mbi 80%.

S3: O2: PG1: Programi për
prodhimtarinë blegtorale.

S3: O2: PG1: p3: Projekti për qendrën
grumbulluese të qumështit.
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S4: O1: PG1: Programi për
përmirësimin e infrastrukturës dhe
standardit jetësor.

S4: O1: PG1: p1: Projekti për telefoninë fikse.

S4: O1: PG1: p2: Infrastruktura në zonat
urbane.

S4: O1: PG1: p3: Projekti për rrugën rajonale
Drenas-Guri i Plakës-Fushë Kosovë.

S4: O1: PG1:p4: Infrastruktura në lagjen e
dëshmorëve Drenasi i Ri .

S4: O1: PG1:p5: Gjysmëunaza (Rruga e UÇK-
së).

S4: O1: PG1: p6: Nyjelloret (rrethi).

S4: O1: PG1:p7: Nënkalimi në udhëkryqin e
hekurudhës.

S4: O1: PG1: p8: Projekti i rrugës së rendit të
katërt Drenas-Abri, Sankovc-Vasilevë, Vuqak,
Dodonë, Qendra e qytetit.

S4: O1: PG1: p9: Projekti për ujësjellës,
Bushat, Verbovc, Terstenik II, Drenas III.

S4: Përmirësimi i
standardit arsimor dhe
jetësor në ambient të
shëndoshë dhe human.

S4: O1: Përmirësimi i standardit
jetësor në shkallë 20% për çdo vit
në vëndbanimet rurale, duke
siguruar rrugë të asfaltuara për të
gjithë banorët e komunës dhe që
60% e banorëve të kenë qasje në
ujësjellësin publik, kanalizimin
dhe telefoninë fikse deri në vitin
2007.

S4: O1: PG2: Programi për
përmirësimin e standardit shkollor.

S4: O1: PG2:p1: Projekti për infrastrukturën
shkollore, Drenasi II, Drenasi i Ri, Negrovc,
Polluzhë.

S4: O1: PG2: p2: Organizimi i qendrës për
aftësim profesional.
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S4: O2: Përmirësimi i standardit
jetësor për 10% për çdo vit për
sigurimin e një ambienti human-
ekologjik.

S4: O2: PG1: Programi për
përmirësimin e ambientit.

S4: O2: PG1: p1: Projekti i shtratit të lumit
Drenica.

S4: O2: PG1: p2: Projekti për pjerrina (për
persona me aftësi të kufizuara)

S4: O2: PG1: p3: Projekti për gjelbërimin e
qytetit.

S4: O2: PG1: p4: Projekti për rregullimin e
mjedisit shkollor.

S4: O2: PG1: p5: Projekti për rregullimin e
liqejve në Vasilevë.

S4: O2: PG1: p6: Ofiçinat për vënien e
katalizatorëve dhe mirëmbajtje teknike.

S4: O2: PG1: p7: Projekti për rregullimin e
sheshit Skënderbeu

S4: O2: PG1: p8: Projekti për rindërtimin e
shtëpive të shkatërruara nga lufta dhe atyre për
banim social.

S4: O2: PG1: p9: Projekti për qendrën sportive-
rekreative në qytet.

S4: O3: Ngritja e efikasitetit në
menaxhimin e ambientit

S4: O3: PG1: Marrja e përgjegjësisë
në menaxhimin e ambientit.

S4: O3: PG1: p1: Projekti për pastrimin e lumit
Drenica.

S4: O3: PG1: p2: Projekti për pastrimin e
sipërfaqeve publike.

S4: O4: Ngritja e objekteve
publike administrative në bashkësi
për nevojat e komunitetit në
shkallë 60%.

S4: O4: PG1: Programi për shërbime
administrative

S4: O4: PG1: p1: Ndërtimi i qendrave të
komunitetit.
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PROJEKTET S1 S2 S3 S4

1 Trajnimi i stafit të administratës, të cilët janë drejtpërdrejt të
lidhur me biznes X

2 Trajnimi i komunitetit të biznesit lidhur me procedurat
administrative për fillimin e bizneseve të reja. X X

3 Trajnimi i përbashkët i stafit të administratës dhe
komunitetit të biznesit X

4 Formimi i asociacionit të biznesit X X

5 Organizimi i një zyre komunale për shërbim të shpejtë të
komunitetit të biznesit X X

6 Komisioni për komasacion  X
7 Trajnimi në rrobaqepësi i grave kryefamiljare X   X
8 Fushatë për shëndetin e gruas dhe familjes   X
9 Krijimi i uebsajtit (faqes në internet) X X

10 Projekti për lehtësira për investime X X
11 Infrastruktura në zonat rurale X
12 Infrastruktura në zonat e biznesit X
13 Kadastri nëntokësor X
14 Parku industrial X
15 Inkubatori i biznesit X
16 Qendra për këshilla të biznesit X X
17 Ndërmarrësit e rinj X X
18 Prodhimi i ujit mineral X
19 Ndërrimi i kulturave bujqësore në të dy anët e lumit Drenica X  X
20 Rritja e fondit të pemëve në zonat rurale X  X
21 Ngritja e stallave  X
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PROJEKTET S1 S2 S3 S4

22 Rritja e fondit blegtoral  X
23 Qendra grumbulluese e qumështit  X
24 Telefonia fikse X
25 Infrastruktura në zonat urbane X

26 Projekti për rrugën rajonale Drenas - Guri i Plakës - F.
Kosovë X

27 Infrastruktura në lagjen e dëshmorëve Drenasi i Ri X
28 Gjysmëunaza (Rruga e UÇK-së) X
29 Nyjellore (Rrethi) X
30 Nënkalimi në udhëkryqin e hekurudhës X

31 Asfaltimi i rrugëve Drenas-Abri, Dodonë, Qendra e qytetit,
Sankovc, Vasilevë, Vuqak X

32 Ujësjellësi Bushat, Verbovc, Tersteniku II dhe Drenasi III X

33 Infrastruktura shkollore Drenasi II, Drenasi i Ri, Negrovc,
Polluzhë X   X

34 Qendra për aftësim profesional X   X
35 Rregullimi i shtratit të lumit Drenica X X X
36 Pjerrinat për persona me aftësi të kufizuara X X   X
37 Gjelbërimi i qytetit X   X
38 Rregullimi i mjedisit shkollor   X
39 Rregullimi i liqejve në Vasilevë X   X
40 Ofiçina për vënien e katalizatorëve dhe mirëmbajtje teknike X   X
41 Rregullimi i sheshit Skënderbeu X   X

42 Rindërtimi i shtëpive të shkatërruara nga lufta dhe banimi
social X   X

43 Qendra sportive-rekreative në qytet X X   X
44 Pastrimi i lumit Drenica X X   X
45 Pastrimi i sipërfaqeve publike X   X
46 Qendra e komunitetit X   X
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Struktura e projekteve është si vijon:

a) Infrastrukturë institucionale dhe ngritje e kapaciteteve, 17 projekte
b) Infrastrukturë fizike, 29 projekte

Vlera e përgjithshme e investimeve në projektet e identifikuara është  41,598,323
Euro.

Burimet e financimit planifikohen nga:

1) Burimet komunale 17.5%
2) Komuniteti 5.1%
3) Donatorët 77.4%

Pasqyra detale e projekteve është si në tabelën 8.
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Burimet e fondeve(%)
Nr Titulli i projektit Vlera

totale Komuna Komuniteti Donatorët
Partnerët

implementues Kohëzgjatja Data e fillimit Grupi cak/
përfituesit

1

Trajnimi i stafit të administratës,
të cilët janë të lidhur
drejtpërdrejt me biznes 825 50 - 50

Qeveria lokale,
Donatorët 1 muaj 15.01.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

2

Trajnimi i komunitetit të biznesit
lidhur me procedurat
administrative për fillimin e
bizneseve të reja.

6,625 50 - 50
Qeveria lokale,

Donatorët 2 muaj 15.02.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

3

Trajnimi përbashkët i stafit të
administratës dhe komunitetit të
biznesit 1,150 50 - 50

Qeveria lokale,
Donatorët 1 muaj 15.04.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

4 Formimi i asociacionit të biznesit 700 100 - - Qeveria lokale 1 muaj 02.05.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

5
Organizimi i një zyre komunale
për shërbim të shpejtë të
komunitetit të biznesit 3,500 60 - 40

Qeveria lokale,
Donatorët 1 muaj 01.06.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

6 Komisioni për komasacion 72,000 10 - 90
Qeveria lokale,

Donatorët 3 vite 01.07.2005
Qeveria lokale

Komuniteti

7 Trajnimi në rrobaqepësi i grave
kryefamiljare 23,650 30 - 70

Qeveria lokale,
Donatorët 3 vite 01.05.2005

Qeveria lokale
Gratë

kryefamiljare

8 Fushatë për shëndetin e gruas
dhe familjes 4,200 30 - 70

Qeveria lokale,
Donatorët 1 vit 01.05.2005

Qeveria lokale
Komuniteti

9 Krijimi i uebsajtit (faqes në
internet) 5,250 100 - - Qeveria lokale 3 muaj 01.03.2005

Qeveria lokale
Komuniteti
i biznesit

10 Projekti për lehtësira për
investime 104,925 100 - - Qeveria lokale 3 vite 03.01.2005 Komuniteti,

Qeveria lokale

11 Infrastruktura në zonat rurale 1,440,230 40 30 30

Qeveria lokale,
Donatorët,
Komuniteti 3 vite 01.03.2005

Komuniteti,
Qeveria lokale

12 Infrastruktura në zonat e
biznesit 1,328,400 10 - 90

Qeveria lokale,
Donatorët 3 vite 01.04.2005 Biznesi,

Qeveria lokale

13 Kadastri nëntokësor 7,500 100 - - Qeveria lokale, 2 vite 01.04.2005 Qeveria lokale
Komuniteti
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14 Parku industrial 27,100,000 10 - 90
Qeveria lokale,

Donatorët,
Komuniteti

2 vite 01.06.2006 Qeveria lokale
Biznesi

15 Inkubatori i biznesit 27,000 50 10 40

Qeveria lokale,
Donatorët,
Komuniteti

3 muaj 02.05.2005 Qeveria lokale
Biznesit

16 Qendra për këshilla të biznesit 23,000 50 - 50 Qeveria lokale,
Donatorët 3 vite 01.09.2005

Qeveria lokale,
Komuniteti i

biznest

17 Projekti për ndërmarrësit e rinj 2,000 30 - 70
Qeveria lokale,

Donatorët 1 muaj 01.09.2005 Komuniteti,
Qeveria lokale

18 Projekti për prodhimin e ujit
mineral 295,000 30 - 70

Qeveria lokale,
Investitorët 1 vit 01.03.2006

Qeveria lokale,
Komuniteti i

biznest

19 Ndërrimi i kulturave bujqësore
në të dy anët e lumit Drenica 18,000 100 - -

Qeveria lokale,
Fermerët 1 vit 01.02.2005 Qeveria lokale,

Fermerët

20 Rritja e fondit të pemëve në
zonat rurale 90,000 30 - 70 Qeveria lokale,

Donatorët 3 vite 01.07.2005 Qeveria lokale,
Fermerët

21 Ngritja e stallave 165,000 40 10 50
Qeveria lokale,

Komuniteti,
Donatorët

2 vite 02.05.2005 Donatorët,
Komuniteti

22 Rritja e fondit blegtoral 148,700 40 10 50
Donatorët,
Komuniteti,

Qeveria lokale,
3 vite 01.09.2005 Qeveria lokale,

Fermerët,

23 Qendra grumbulluese e
qumështit 63,280 20 10 70

Qeveria lokale
Komuniteti,
Donatorët

1 vit 01.03.2005 Qeveria lokale,
Fermerët

24 Telefonia fikse 550 80 20 - Qeveria lokale,
Komuniteti 3 vite 02.01.2005 Qeveria lokale,

Komuniteti

25 Infrastruktura në zonat urbane 1,099,865 25 25 50

Qeveria lokale,
Donatorët,
Komuniteti 3 vite 01.03.2005

Qeveria lokale
Komuniteti

26
Projekti për rrugën rajonale
Drenas - Guri i Plakës -Fushë
Kosovë

910,000 30 20 50

Qeveria lokale
Komuniteti,

Qeveria qëndrore
1 vite 02.05.2005

Qeveria lokale,
Komuniteti,

Qeveria
Qëndrore

27 Infrastruktura në lagjen e
dëshmorëve Drenasi i ri 1,946,718 25 50 25

Qeveria lokale,
Donatorët,

Qeveria qëndrore 3 vite 01.06.2005

Familjet e
dëshmorëve,

Qeveria lokale
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28 Gjysmëunaza (Rruga e UÇK-së) 120,000 50 - 50
Qeveria lokale,

Donatorët 3 muaj 01.07.2005 Komuniteti,
Qeveria lokale

29 Nyjellore (Rrethi) 30,000 50 - 50
Qeveria lokale,

Donatorët 2 muaj 01.06.2005 Komuniteti,
Qeveria lokale,

30 Nënkalimi në udhëkryqin e
hekurudhës 650,000 5 - 95

Qeveria lokale,
Komuniteti,

Qeveria qëndrore
1 vit 01.06.2006

Komuniteti,
Qeveria lokale,

Qeveria
qëndrore

31
Asfaltimi i rrugëve Drenas-Abri,
Dodonë, Qendra e qytetit,
Sankovc, Vasilevë, Vuqak

1,277,145 60 10 30

Qeveria lokale,
Komuniteti,

Qeveria qëndrore
3 vite 01.03.2005 Komuniteti,

Qeveria lokale,

32 Ujësjellësi Bushat, Vërbovc,
Tërsteniku II dhe Drenasi III 310,230 50 - 50 Qeveria lokale,

Donatorët 3 vite 02.05.2005 Komuniteti,
Qeveria lokale

33
Infrastruktura shkollore Drenasi
II, Drenasi i Ri, Negrovc,
Polluzhë

714,000 25 10 65

Qeveria lokale,
Q. qendrore,

Donatorët 3 vite 01.03.2005
Komuniteti,

Qeveria lokale,

34 Qendra për aftësim profesional 262,500 25 - 75

Qeveria lokale,
Shkollat,
Donatorët 1 vit 02.05.2005

Qeveria lokale,
Nxënësit,
Bizneset

35 Rregullimi i shtratit të lumit
Drenica 359,980 30 - 70 Qeveria lokale,

Donatorët 3 vite 01.07.2005 Komuniteti,
Qeveria lokale,

36 Pjerrinat për persona me aftësi
të kufizuara 22,250 30 - 70

Qeveria lokale,
Donatorët 2 muaj 01.03.2005

Qeveria lokale,
Të

hendikepuarit

37 Gjelbërimi i qytetit 115,800 60 10 30
Qeveria lokale,

Komuniteti,
Donatorët

3 vite 01.03.2005 Qeveria lokale,
Komuniteti

38 Rregullimi i mjedisit shkollor 30,000 50 - 50 Qeveria lokale,
Donatorët 3 vite 02.05.2005 Nxënësit,

Arsimtarët

39 Rregullimi i liqejve në Vasilevë 775,000 5 - 95
Qeveria lokale,

Donatorët 2 vite 01.06.2006
Qeveria lokale,

Komuniteti,

40
Ofiçina për vënien e
katalizatorëve dhe mirëmbajtje
teknike 40,000 30 - 70

Qeveria lokale,
Donatorët 6 muaj 01.06.2005

Qeveria lokale,
Shoqata e
Invalidëve

41 Rregullimi i sheshit
Skënderbeu 820,000 40 - 60

Qeveria lokale,
Donatorët 1 vit 01.03.2006

Komuniteti,
Qeveria lokale,

42
Rindërtimi i shtëpive të
shkatërruara nga lufta dhe
banimi social 800,000 20 - 80

Qeveria lokale,
Diaspora,
Donatorët,

Qeveria qëndrore
3 vite 01.04.2005

Qeveria lokale,
Rastet sociale,

Komuniteti
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43 Qendra sportive-rekreative në
qytet 16,100 50 - 50 Qeveria lokale,

Donatorët 6 muaj 01.03.2005 Rinia,
Sportistët

44 Pastrimi i lumit Drenica 1,250 90 - 10 Qeveria lokale,
Donatorët 1 vit 01.03.2005 Komuniteti,

Qeveria lokale,

45 Pastrimi i sipërfaqeve publike 36,000 100 - - Qeveria lokale 1 vit 01.03.2005 Qeveria lokale,
Komuniteti

46 Ndërtimi i qendrës për
komunitete 330,000 100 - - Qeveria lokale 3 vite 01.03.2005 Qeveria lokale,

Komuniteti

Gjithsej 41,598,323 17.5% 5.1% 77.4%
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Projekti 1:
Trajnimi i stafit të administratës, të cilët
janë të lidhur drejtpërdrejt me biznesin

Lloji i programit:
Përmirësimi i shërbimeve

Përshkrimi i projektit

Qeveria lokale do ta bëjë trajnimin e stafit të administratës, me qëllim që shërbimet e nevojshme për biznesin të jenë
sa më korrekte, profesionale dhe të shpejta. Trajnimet e tilla do të kenë ndikim të drejtpërdrejtë në krijimin e besimit më
të madh ndërmjet administratës lokale dhe komunitetit të biznesit.

Rezultatet e pritura

- Administrata lokale do të jetë më efikase
- Njohja dhe eliminimi i pengesave të komunitetit të
     biznesit

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Komuniteti i biznesit

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët
- Institutet

Kontributet në projekt

- Udhëheqës i projektit
- Financues i mundshëm
- Asistencë teknike (këshilla)

Parakushtet

- Interesimi i qeverisë lokale për trajnim
- Ekzistimi i kushteve teknike (sallave)
- Përgatitja profesionale e punëtorëve

Faktorët e rrezikut

- Shkalla e përkushtimit të pjesëmarrësve në
     trajnim
- Zbatueshmëria në praktikë

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve  825 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
15 janar 2005
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Projekti 2:
Trajnimi i komunitetit të biznesit lidhur me

procedurat administrative për fillimin e
bizneseve të reja

Lloji i programit:
Për rritjen e partneritetit

Përshkrimi i projektit

Qeveria lokale do ta bëjë trajnimin e komunitetit të biznesit, që ata të marrin informacione të duhura për rregullat dhe
procedurat adekuate që janë të nevojshme për të lehtësuar punën e biznesit si: për kërkesat e regjistrimit të biznesit,
marrjen e lejes së punës, lejes së ndërtimit, shfrytëzimin e tokës komunale për nevojat e tyre, taksat dhe ngarkesat
komunale etj.

Rezultatet e pritura

- Bizneset do të jenë të informuara
- Identifikimi dhe eliminimi i pengesave

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Komuniteti i biznesit

Aketerët e mundshëm

- - Qeveria lokale
- - Donatorët
- - Institutet

Kontributet në projekt

- Udhëheqës i projektit
- Financues i mundshëm
- Asistencë teknike (këshilla)

Parakushtet

- Organizimi i trajnimit
- Mbështetja e qeverisë lokale për trajnimin e bizneseve
- Ekzistojnë kushtet teknike (salla)

Faktorët e rrezikut

- Shkalla e përkushtimit të  pjesëmarrësve
- Zbatimi në praktikë

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.................................... 6,625 

Kohëzgjatja
2 muaj

Fillimi i punimeve
15 shkurt 2005
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Projekti 3:
Trajnimi i përbashkët i stafit të administratës

dhe komunitetit të biznesit

Lloji i programit:
Për rritjen e partneritetit

Përshkrimi i projektit

Trajnimi ka për qëllim që të krijojë ambient të përshtatshëm për komunikim të ndërsjellë, me qëllim të avancimit të
partneritetit në raportin Qeveria lokale - Komuniteti i biznesit.

Rezultatet e pritshme

- Përmirësimi i bashkëpunimit qeveris lokale-komunitet i
     biznesit
- Informimi i ndërsjellë
- Zvogëlimi i dështimeve në biznes
- Rritja e kontributit të sektorit privat në buxhetin komunal

Grupet e targetuara

- Bizneset ekzistuese - pajisja me informata të
     nevojshme
- Bizneset e reja
- Qeveria lokale-informacione mbi nevojat e

biznesit

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Organizatat ndërkombëtare
- Komuniteti i biznesit

Kontributet në projekt

- Mbështetës i projektit
- Menaxher i projektit
- Mbështetje financiaro-teknike

Parakushtet

- Organizimi i trajnimit
- Përkushtimi i qeverisë lokale dhe komunitetit të biznesit
- Ekzistojnë kushtet teknike (salla)

Faktorët e rrezikut

- Pamundësia e përfshirjes së gjithë komunitetit të
     biznesit
- Shkalla e ulët e jetësimit

Shpenzimet e llogaritura
Vlera e investimeve..................................... 1,150 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
15 Prill 2005
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Projekti 4:
Formimi i Asociacionit të Biznesit

Lloji i programit:
Organizimi i biznesit

Përshkrimi i projektit

Deri më tani komuna e Drenasit nuk ka pasur një asociacion të tillë, i cili do të përmbledhte nevojat e biznesit dhe do
i prezentonte para qeverisë lokale, ministrive apo donatorëve. Formimi i këtij asociacioni mundëson lehtësimin dhe

avancimin e bizneseve, duke i tejkaluar pengesat e mundshme që kanë në punën e tyre, duke rritur bashkëpunimin
dhe ndikimin e tyre në qeverinë lokale dhe qendrore.

Rezultatet e pritshme

- Koordinimi më i mirë i biznesit dhe qeverisë lokale
- Rritja e transparencës ndërmjet qeverisë lokale dhe
     biznesit (përmes asociacionit)
- Përgjegjësia e ndërsjellë qeveri lokale-asociacion

Grupet e targetuara

- Komuniteti i biznesit
- Qeveria lokale
- Qytetarët

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Komuniteti i biznesit

Kontributet në projekt

- Komuniteti i biznesit
- Qeveria lokale
- Qytetarët

Parakushtet

- Ekzistimi i një numri të madh të bizneseve
- Interesimi i një pjese të biznesit për asociacion
- Mbështetja e qeverisë lokale

Faktorët e rrezikut

- Organizimi jo i mirë i biznesit
- Ndikimet negative të grupeve

 Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve..................................... 700 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 5:
Organizimi i një zyre komunale për shërbim

të shpejtë të komunitetit të biznesit

Lloji i programit:
Përmirësimi i shërbimeve

Përshkrimi i projektit

Për të ndihmuar bizneset, për të racionalizuar kohën e ndërmarrësve, për të eliminuar burokracinë brenda organeve të
administratës, duhet të organizohet dhe të funksionojë një zyre e tillë, e cila do të kryente të gjitha veprimet
procedurale për marrjen e dokumentave, lejeve, licencave etj. për nevojat e tyre.

Rezultatet e pritshme

- Racionalizimi i kohës
- Efektshmëria e organeve të administratës
- Ndryshimi i besimit të bizneseve në qeverinë lokale

Grupet e targetuara

- Komuniteti i biznesit
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti i biznesit
- Mediat lokale
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike
- Mirësjellje, korrektësi
- Propagandë
- Asistencë financiare dhe teknike

Parakushtet

- Interesimi i qeverisë lokale
- Interesimi i biznesit
- Lokacioni

Faktorët e rrezikut

- Buxheti
- Grupet e interesave të ngushta

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.................................... 3,500 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2005
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Projekti 6:
Komisioni për komasacion

Lloji i programit:
Përmirësimi i shërbimeve

Përshkrimi i projektit

Mosrealizimi i masës së komasacionit në shkallë 100%, si dhe kontestet për parcelat e përfshira në komasacion, janë
imperativ realizimi i këtij projekti. Ankesat e pronarëve të tokave do të zgjidhjen nga ky komision, në mënyrë të drejtë
dhe profesionale, me qëllim të krijimit të kushteve për shfrytëzim më të mirë të sipërfaqeve të tokës nën ujitje, duke
arritur rendimente të larta.

Rezultatet e pritshme

- Zgjidhja e kontesteve
- Aplikimi i sistemit të ujitjes dhe

       masave agroteknike

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Komuniteti

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale

Kontributet në projekt

- Asistenca tekniko-financiare

Parakushtet

- Masa e komasacionit
- Sistemi i ujitjes

Faktorët e rrezikut

- Grupet me interes të veçantë
- Mungesa e dokumentacionit përkatës

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.................................... 72,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Korrik 2005
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Projekti 7:
Trajnimi në rrobaqepësi i grave kryefamiljare

Lloji i programit:
Për trajnimin e grave

Përshkrimi i projektit

Më qëllim të aftësimit të grave që të inkuadrohen në biznes, është paraparë që të organizohet trajnimi i grave
kryefamiljare në lëmin e rrobaqepësisë, që ato në të ardhmen të kenë më tepër rast për inkuadrim në punë përkatëse.

Rezultatet e pritshme

- Aftësimi i gruas
- Punësimi

Grupet e targetuara

- Gratë kryefamiljare
- Komuniteti
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike
- Mbështetje financiare

Parakushtet

- Gatishmëria e grave
- Gatishmëria e qeverisë lokale
- Gatishmëria e komunitetit

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve
- Zvogëlimi i donatorëve

Shpenzimet e llogaritura

Materiali dhe ligjërueset.................................. 5,100 
Pajisjet........................................................... 17,550 
Gjithsej.......................................................... 23,650 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Maj 2005
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Projekti 8:
Fushatë për shëndetin e gruas dhe familjes

Lloji i programit:
Për edukim shëndetësor

Përshkrimi i projektit

Për shkak të standardit të ulët jetësor në zonat rurale dhe njohurive jo të mjaftueshme rreth shëndetit, sëmundjeve
ngjitëse etj., është e nevojshme që të mbahen këshillime. Qeveria lokale, në bashkëpunim me Zyrën e Barazisë
Gjinore, e ka paraparë këtë projekt që sadopak të ndikojë në përmirësimin e gjendjes.

Rezultatet e pritshme

- Përmirësimi i shëndetit
- Ngritja e njohurive rreth shëndetit
- Pengimi i përhapjes së sëmundjeve të ndryshme

Grupet e targetuara

- Gratë
- Komuniteti

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike
- Informata
- Mbështetje financiare

Parakushtet

- Projektet ekzistuese
- Kuadri profesional
- Gatishmëria e komunitetit
- Gatishmëria e qeverisë lokale

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e donacioneve
- Pjesëmarrja e ulët e grave

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive.............................................. 4,200 

Kohëzgjatja
1 vite

Fillimi i punimeve
1 Maj 2005
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Projekti 9:
Krijimi i uebsajtit (Web-site)

Lloji i programit:
Informim

Përshkrimi i projektit

Të gjitha aktivitetet që kryhen në përgjithësi në Kuvendin Komunal të Drenasit do të ishin të panjohura për opinionin,
prandaj hapja e uebsajtit do të ishte prezentuesi më i mirë i pozitës, resurseve ekzistuese, gjendjes ekonomike,
infrastrukturës, shëndetësisë, arsimit, kulturës etj. Rëndësi të veçantë do të ketë për njoftimin e investitorëve të
mundshëm me kushtet dhe projektet që presin për t u realizuar.

Rezultatet e pritshme

- Njoftimi i opinionit për gjendjen ekzistuese të komunës
     së Drenasit
- Interesimi i investitorëve

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Bizneset

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Asistencë financiare

Parakushtet

- Mbështetja e qeverisë lokale
- Nevoja për hapjen e uebsajtit

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e mjeteve financiare

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve..................................... 5,250 

Kohëzgjatja
3 muaj

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 10:
Projekti për lehtësira për investime

Lloji i programit:
Programi i zhvillimit

Inkurajimi i bizneseve të reja

Përshkrimi i projektit

Për të ndikuar në zhvillimin ekonomik dhe për ndihmë (interesimit) bizneseve-investitorëve, lehtësirat për biznesin do
të ishin me rëndësi të madhe. Me këtë projekt parashihet që të bëhet identifikimi i nevojave të biznesit dhe mundësive
të qeverisë lokale për lehtësime si: ofrimi i hapësirave dhe tokës ndërtimore për biznese, ulja e tarifave për leje
ndërtimi për tokë ndërtimore etj.

Rezultatet e pritshme

- Nxitja e bizneseve
- Tërheqja e investimeve
- Bashkëpunimi i mirë i qeverisë lokale me bizneset
- Zhvillimi ekonomik

Grupet e targetuara

- Bizneset
- Komuniteti
- Investitorët

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Biznesi
- Komuniteti

Kontributet në projekt

- Plotësimi i rregulloreve
- Kërkesat për lehtësira
- Pranimi i ndryshimeve

Parakushtet

- Është kuptuar nevoja dhe ekziston mbështetja e
     qeverisë lokale
- Korelacioni i punëve me biznesin
- Interesimi i komunitetit

Faktorët e rrezikut

- Interesat e grupeve
- Mosrespektimi i lehtësirave sipas llojit të biznesit

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.............................. 104,925 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
3 Janar 2005
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Projekti 11:
Infrastruktura në zonat rurale

Lloji i programit:
Infrastruktura rrugore

Përshkrimi i projektit

Sigurimi i infrastrukturës optimale do të ndikojë në ruajtjen e vendbanimeve rurale, si dhe do të pengojë migrimin e
pakontrolluar të banorëve prej vendbanimeve rurale në ato urbane. Arsyeshmëria e projektit është që objektet e
infrastrukturës të jenë të organizuara në vendbanime rurale dhe në pengimin e krijimit të vendbanimeve afër
infrastrukturës.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i standardit jetësor në vendbanimet rurale
- Avancimi i aktiviteteve të biznesit
- Ulja e kostos së shpenzimeve në infrastrukturë

Grupet e targetuara

- Komuniteti
- Qeveria lokale
- Arsimi, shëndetësia, kultura
- Grupet e margjinalizuara

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- Donatorët
- Investitorët
- Komuniteti

Kontributet në projekt

- Asistencë financiaro-teknike
- Participimi
- Mediat

Parakushtet

- Mbështetja e qeverisë lokale
- Interesimi i madh i komunitetit
- Mediat

Faktorët e rrezikut

- Grupet me interes të veçantë
- Shkalla e kualitetit të realizimit të projektit

Shpenzimet e llogaritura
Punët parapërgatitore...................................... 37,000 
Punët ndërtimore........................................ 1,403,230 
Gjithsej.........................................................1,440,230 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 12:
Infrastruktura në zonat e biznesit

Lloji i programit:
Infrastruktura rrugore

Përshkrimi i projektit

Duke e parë dinamikën e bizneseve të reja, si dhe vendosjen e tyre në lokacione jo të përshtatshme, me anën e këtij
projekti, qeveria lokale do ta ruaj tokën bujqësore, duke krijuar kushte të mira për vendosjen e bizneseve në tokën
jobujqësore. Me aktivizimin e kësaj zone, bizneset e të gjitha llojeve do të përfitojnë në uljen e shpenzimeve si:
infrastrukturë të përshtatshme dhe racionale - rrugë, trotuare, kanalizim, ujësjellës, energji elektrike, telefoni fikse,
qasja në magjistralen Prishtinë-Pejë dhe afërsia me aeroportin.

Rezultatet e pritshme

- Ruajtja e tokës bujqësore
- Racionalizimi i tokës ndërtimore
- Lidhshmëria e aktiviteteve të biznesit brenda zonës
- Krijimi i vendeve të punës
- Llojllojshmëria e strukturës së biznesit

Grupet e targetuara

- Komuniteti i biznesit
- Qeveria lokale
- Ngritja e profesionalizimit të biznesit

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Ministria
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Menaxhimi i projektit
- Prona
- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Pozita e lokacionit
- Arteriet kryesore të komunikacionit (rrugor, hekurudhor
    dhe ajror)
- Prona

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e mbështetjes financiare
- Faktori kohë
- Interesat grupore

Shpenzimet e llogaritura
Punët parapërgatitore................................... 122,400 
Punët ndërtimore........................................1,206,000 
Gjithsej........................................................1,328,400 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Prill 2005
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Projekti 13:
Kadastri nëntokësor

Lloji i programit:
Infrastruktura

Përshkrimi i projektit

Kompletimi i infrastrukturës për kadastrin për territorin e komunës duhet të bëhet duke siguruar të dhënat për instalimet
nëntokësore dhe të objekteve nëntokësore, posaçërisht për zonat urbane brenda territorit të komunës. Kadastri
nëntokësor realizohet duke incizuar instalimet dhe objektet nëntokësore ekzistuese dhe duke i bartur në planet
gjeodezike, për nevoja të mirëmbajtjes së infrastrukturës dhe për nevoja të planeve urbanistike.

Rezultatet e pritshme

- Kompletimi i informacioneve të kadastrit për instalimet
     dhe objektet nëntokësore
- Ndihmesa me informacionet e nevojshme për hartimin e
     planit zhvillimor

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Ndërmarrjet publike (PTK, KEK etj).
- Komuniteti
- Urbanistika

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Stafi komunal
- Planet urbane
- Baza gjeodezike

Faktorët e rrezikut

- Interesat grupore
- Shkalla e përkushtimit të realizimit të projektit

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve................................... 7,500 

Kohëzgjatja
2 vite

Fillimi i punimeve
1 Prill 2005
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Projekti 14:
Parku industrial

Lloji i programit:
Përmirësimi i infrastrukturës

Përshkrimi i projektit

Organizimi i aktiviteteve industriale dhe përpunuese brenda një lokacioni të caktuar në kuadër të zonës industriale
(biznesit), duke krijuar mundësinë e lidhjes ndërmjet bizneseve me rezultate të plotësimit të kërkesave të tyre, ndërsa
hapësira tjetër brenda zonës industriale (biznesit) të lehtësohet nga ngarkesat e industrisë së lehtë dhe përpunuese.

Rezultatet e pritshme

- Industria e lehtë dhe përpunuese do të kishte kushte më
     të mira dhe funksionale
- Shfrytëzimi racional i hapësirës dhe infrastrukturës
- Grumbullimi i aktiviteteve të biznesit
- Krijimi i vendeve të reja të punës

Grupet e targetuara

- Biznesi prodhues dhe përpunues
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria qendrore
- Qeveria lokale
- Komuniteti i biznesit
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Lokacioni
- Plani urbanistik

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e grupeve të interesit
- Mungesa e investitorëve

Shpenzimet e llogaritura
Projekti propozimi dhe studimi i terrenit ..................................... 200,000
Infrastruktura ........................................................................... 2,800,000
Ndërtimi i objektit (120 objekte x 100 m² x 200 ) ................ .24,000,000
Mbikqyrja ..................................................................................... 100,000
                                                                           Gjithësej ...... 27,100,000 

Kohëzgjatja
2 vite

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2006
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Projekti 15:
Inkubatori i biznesit

Lloji i programit:
Nxitja e bizneseve të reja

Avancimi i bizneseve të vogla dhe
fillestare

Përshkrimi i projektit

Duke u bazuar në gjendjen momentale të ecurive ekonomike dhe ndikimin që NVM-të do ta kenë në të ardhmen,
aktivizimi i inkubatorit të biznesit do të jetë me rëndësi të veçantë. Inkubatori do të jetë promovues i llojeve të ndryshme
të aktiviteteve ekonomike, që do t i inkurajojë grupet e ndryshme dhe bizneset e reja. Hapësira punuese funksionale
ofron qasje në këshilla dhe shërbime të shpejta, si dhe mundësi të zvogëlimit të shpenzimeve të bizneseve të vogla
dhe fillestare, pasi që bizneset fillestare të vendosura në inkubator nuk do të kenë qira.

Rezultatet e pritshme

- Nxitja e bizneseve fillestare
- Avancimi i bizneseve familjare
- Përmirësimi i ambientit punues të biznesit
- Shtimi i numrit të të punësuarve

Grupet e targetuara

- Bizneset fillestare
- Bizneset familjare
- Papunësia (rinia, gjinia femërore)

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Objekti, participimi financiar dhe menaxhimi
- Përgatitja teknike e hapësirës punuese
- Këshillime nga stafi komunal
- Mbështetje teknike
- Mbështetje financiare

Parakushtet

- Ekziston objekti i përshtatshëm për inkubator
- Gatishmëria e qeverisë lokale për participim
- Kuadri i nevojshëm për menaxhim
- Interesimi i donatorëve
- Interesimi i bizneseve

Faktorët e rrezikut

- Interesimi i donatorëve
- Ndonjë vendim i paplanifikuar i qeverisë lokale

Shpenzimet e llogaritura
Vlera e investimeve.................................... 27,000 

Kohëzgjatja
3 muaj

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 16:
Qendra për këshilla të biznesit

Lloji i programit:
Ndihmë bizneseve të reja

Përshkrimi i projektit

Komuniteti i biznesit ende nuk e ka përvojën dhe sigurinë e duhur për ta filluar një veprimtari. Një Qendër Këshillimore
do të ndihmonte në këshilla profesionale për bizneset fillestare si: shërbime, financa, biznes-plane, organizim të
kurseve, seminareve. Në fillim këto shërbime do të jenë falas.

Rezultatet e pritshme

- Aftësimi i bizneseve të reja
- Shtimi i numrit të bizneseve
- Punësimi

Grupet e targetuara

- Bizneset fillestare
- Bizneset ekzistuese
- Komuniteti

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Objekti - zyra për këshillime
- Stafi për këshillim
- Mbështetje financiare
- Mbështetje teknike

Parakushtet

- Ekziston objekti - zyrat
- Gatishmëria e qeverisë lokale për participim
- Kuadri i nevojshëm për këshillime

Faktorët e rrezikut

- Mosaktivizimi i inkubatorit
- Mungesa e ndihmës nga donatorët

Shpenzimet e llogaritura
Vlera e investimeve.................................. 23,000 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
1 Shtator 2005
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Projekti 17:
Ndërmarrësit e rinj

Lloji i programit:
Edukim për biznes

Përshkrimi i projektit

Mungesa e traditës së ndërmarrësisë, sidomos e gjeneratave të reja, paraqet nevojën e kohës për realizimin e këtij
projekti, duke krijuar mundësi për realizimin e nisur të tyre në krijimin e edukatës dhe të kulturës për ndërmarrësi.
Projekti realizohet duke siguruar kushte dhe mbështetje, informacione për të startuar të rinjtë në këtë lami.

Rezultatet e pritshme

- Grup-mosha e re
- Komuniteti i biznesit
- Shoqëria civile
- Grupet e margjinalizuara

Grupet e targetuara

- Komuniteti i biznesit
- Arsimimi
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Drejtoria e Arsimit
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike

Parakushtet

- Lokacioni
- Afërsia me inkubatorin e biznesit
- Numri i të rinjve

Faktorët e rrezikut

- Startimi i realizimit të projektit
- Mosqasja e drejtë në projekt nga grupet e synuara

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.............................. 2,000 

Kohëzgjatja
1 muaj

Fillimi i punimeve
1 Shtator 2005
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Projekti 18:
Prodhimi i ujit mineral

Lloji i programit:
Veprimtari prodhuese

Përshkrimi i projektit

Me qëllim të shfrytëzimit të resurseve natyrore dhe të ngritjes së kapaciteteve prodhuese, bëhet realizimi i këtyre
projekteve në lokacionet e caktuara nga qeveria lokale. Me shpalljen e tenderit për investitorin e mundshëm, i cili duhet
të realizojë fazat e projektit sipas planit dinamik, që nga kapaciteti i burimit të ujit mineral deri te prodhimi final, duke
ngritur kapacitetet e nevojshme të ndërtimit dhe pajisjet teknologjike. Me këtë arrihet punësimi i banorëve të komunës
sonë.

Rezultatet e pritshme

- Shfrytëzimi i resurseve të ujit mineral
- Krijimi i vendeve të reja të punës
- Furnizimi i konsumatorëve me ujë mineral të kualitetit të
     lartë

Grupet e targetuara

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Bizneset prodhuese

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Lokacioni dhe projekti
- Mbështetja financiare
- Programi investiv

Parakushtet

- Rezervat
- Tregu
- Projekti ekzistues

Faktorët e rrezikut

- Interesat grupore
- Mungesa e investitorëve seriozë

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve.............................. 295,000 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
1 Mars 2006
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Projekti 19:
Ndërrimi i kulturave bujqësore në të dy anët

e lumit Drenica

Lloji i programit:
Shfrytëzimi i tokës
Mbjellja e perimeve

Përshkrimi i projektit

Edhe pse sipërfaqja e tokës bujqësore ka qenë e përshtatshme për kultivimin e kulturave intensive, deri më tani kjo
sipërfaqe mbillet me kultura të drithërave, që janë joprofitabile dhe nuk gjenerojnë punësim. Projekti për ndërrimin e
kulturave do të ndihmojë fermerët që t i orientojë në kultivimin e kulturave perimore, të cilat do të sjellin disa përparësi:
punësim më të madh; fitim më të madh nga këto kultura, shfrytëzim më të mirë dhe më racional të tokës bujqësore.

Rezultatet e pritshme

- Rritja e prodhimeve perimore
- Shfrytëzimi racional i tokës
- Rritja e punësimit
- Zhvillimi i zonave rurale

Grupet e targetuara

- Fermerët
- Komuniteti rural
- Shoqëria në përgjithësi

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Fermerët
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Menaxheri i projektit

Parakushtet

- Ekzistojnë kushtet (toka, ujitja)
- Mbështetja e qeverisë lokale
- Interesimi i fermerëve

Faktorët e rrezikut

- Kushtet natyrore
- Interesi i grupeve të veçanta
- Mungesa e mbështetjes financiare

Shpenzimet e llogaritura

Farërat......................................................... 5,000 
Plehrat kimike...............................................6,000 
Preparatet mbrojtëse....................................4,000 
Shenzimet variabile.......................................3,000 
Gjithsej........................................................18,000 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
1 shkurt 2005
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Projekti 20:
Rritja e fondit të pemëve në zonat rurale

Lloji i programit:
Zhvillimi i pemëtarisë

Ngritja e plantacioneve

Përshkrimi i projektit

Në bazë të të dhënave klimatike, ekzistojnë kushte të favorshme për ngritjen e plantacioneve të pemëve (mollës,
dardhës, kumbullës, vishnjes etj). Fermerët tanë nuk kanë sipërfaqe të mëdha me pemë, pasi që shumica prej tyre
kultivojnë pemë vetëm për nevojat e tyre, mirëpo që fermerët tanë të kenë profit, është e nevojshme që të mbillen
plantacione të rregullta.

Rezultatet e pritshme

- Zhvillimi i pemëtarisë
- Shfrytëzimi më i mirë i tokës
- Krijimi i punësimit të qëndrueshëm

Grupet e targetuara

- Fermerët
- Komuniteti
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Fermerët
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Këshilla të nevojshme
- Participim
- Asistencë financiare

Parakushtet

- Gatishmëria e fermerëve
- Gatishmëria e qeverisë lokale

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve
- Grupet me interes të veçantë

Shpenzimet e llogaritura

Blerja e fidaneve......................................... 81,000 
Shpenzime variabile..................................... 9,000 

Gjithsej........................................................ 90,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Gusht 2005
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Projekti 21:
Ngritja e stallave

Lloji i programit:
Infrastrukturë në bujqësi

Përshkrimi i projektit

Duke u nisur nga gjendja momentale në blegtori, e sidomos gjendja e stallave (kemi shumë stalla të dëmtuara gjatë
luftës, ndërsa shumica e stallave nuk i plotësojnë kushtet për mbajtjen e kafshëve), lindi nevoja që në këtë aspekt të
ndërmirren hapa të nevojshëm për përmirësimin e kësaj gjendjeje, e cila do të ndikonte shumë në përmirësimin e
infrastrukturës në blegtori dhe, po ashtu, do të ndikonte edhe në rritjen e prodhimtarisë.

Rezultatet e pritshme

- Përmirësimi i infrastrukturës
- Rritja e prodhimtarisë në blegtori
- Lehtësimi i punëve për fermerë

Grupet e targetuara

- Fermerët
- Komuniteti

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët
- Fermerët

Kontributet në projekt

- Këshilla
- Asistencë financiare
- Participim

Parakushtet

- Bashkëpunimi me fermerë
- Bashkëpunimi me donatorë

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve
- Interesat e grupeve

Shpenzimet e llogaritura
Punë ndërtimore.................................... 160,000 
Shpenzime variabile.................................  5,000 
Gjithsej................................................... 165,000 

Kohëzgjatja
2 vite

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 22:
Rritja e fondit blegtoral

Lloji i programit:
Përmirësimi racor

Përshkrimi i projektit

Më qëllim të rritjes së prodhimtarisë në blegtori, është e domosdoshme që të bëhet përmirësimi racor, duke futur në
prodhimtari racat e fisnikëruara, të cilat japin prodhimtari me të lartë sesa racat autoktone, që në shumicën e rasteve
ende janë prezente në komunën tonë.

Rezultatet e pritshme

- Rritja e fondit blegtoral
- Rritja e prodhimtarisë
- Rritja e punësimit

Grupet e targetuara

- Fermerët
- Komuniteti
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Fermerët
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike
- Participim
- Asistencë financiare

Parakushtet

- Gatishmëria e fermerëve
- Ushqimi i mjaftueshëm
- Infrastruktura e mjaftueshme

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve
- Përkujdesi shëndetësor

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore..................................3,000 
Blerja e gjedheve.....................................145,700 
Gjithsej.....................................................148,700 

Kohëzgjatja
3 vite

Përfundimi
1 Shtator 2005
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Projekti 23:
Qendra grumbulluese e qumështit

Lloji i programit:
Zhvillimi i produkteve bujqësore

Përshkrimi i projektit

Në bazë të fondit blegtoral, një numër i madh i fermerëve kanë tepricë të qumështit. Me qëllim të grumbullimit të
tepricave të qumështit në fshatrat e Drenasit dhe që të bëhet stimulimi i fermerëve, është e domosdoshme që të
formohet Qendra e grumbullimit të qumështit.

Rezultatet e pritshme

- Përfitimi i fermerëve
- Rritja e fondit blegtoral
- Punësimi

Grupet e targetuara

- Fermerët
- Komuniteti
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Donatorët
- Fermerët
- Qeveria lokale

Kontributet në projekt

- Mbështetje financiare
- Participim
- Asistencë teknike

Parakushtet

- Tepricat e qumështit
- Gatishmëria e fermerëve
- Përkushtimi i qeverisë lokale për formimin e qendrës

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e donacioneve
- Importi

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore................................  1,280 
Punët ndërtimore...................................... 40,000 
Blerja e makinerisë................................... 22,000 
Gjithsej...................................................... 63,280 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 24:
Telefonia fikse

Lloji i programit:
Përmirësimi i Infrastrukturës

Përshkrimi i projektit

Duke pasur parasysh kërkesat e banorëve për komunikim më të lehtë dhe më racional, me kushte më të lehta, është
e rëndësishme për banorët të bëhet zgjerimi i rrjetit të telefonisë fikse në të gjitha vendbanimet. Aktivizimi i objekteve
të postave nëpër bashkësi lokale dhe vendbanime, pastaj shtrirja e kabllove në të gjitha vendbanimet si dhe kyçja e
banorëve për shfrytëzim të këtyre rrjeteve.

Rezultatet e pritshme

- Komunikimi i lehtë e cilësor dhe kostoja e ulët
- Shfrytëzimi racional i kohës
- Mundësia e shfrytëzimit të mediave elektronike për të
     gjithë banorët e komunës

Grupet e targetuara

- Komuniteti
- Institucionet arsimore, shëndetësore, kulturore
- Bashkitë

Aketerët e mundshëm

- Telekomi
- Qeveria lokale
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Investime dhe projekte
- Mbështetje teknike
- Mbështetje financiare

Parakushtet

- Ekzistimi i objekteve të postave
- Lokacionet për objektet e reja postare nëpër bashkësitë
     lokale
- Interesimi i qeverisë lokale

Faktorët e rrezikut

- Konkurrenca jolojale dhe monopoli
- Mungesa e investimeve

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve................................... 550 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
2 Janar 2005
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Projekti 25:
Infrastruktura në zonat urbane

Lloji i programit:
Infrastruktura rrugore

Përshkrimi i projektit

Shkalla e ulët e pajisshmërisë me infrastrukturë në zonat urbane paraqet imperativ për realizimin e këtij projekti,
duke iu siguruar banorëve të vendbanimeve urbane rrugë, trotuare, parkingje, komunikacion të mirëfilltë dhe
funksional, ujësjellës dhe lidhje në rrjetin e kanalizimit të ujërave të zeza dhe atmosferike, breza të gjelbër për sport
dhe rekreacion, duke i plotësuar kërkesat fundamentale për banim, punë dhe kohë të lirë për vendbanimet
bashkëkohore urbane.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i vendbanimeve bashkëkohore të tipit urban
- Përmirësimi i raporteve ndërmjet sipërfaqes së ndërtuar
     dhe asaj të lirë
- Racionalizimi i kohës së pjesëmarrësve në
     komunikacion
- Përmirësimi i standardit jetësor

Grupet e targetuara

- Grup-mosha e re
- Komuniteti i zonave urbane
- Personat me aftësi të kufizuara
- Zonat funksionale brenda qytetit

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Investitorët
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Pjesëmarrje në projekt

Parakushtet

- Mbështetja e qeverisë lokale
- Mbështetja e komunitetit

Faktorët e rrezikut

- Grupet në interes të veçantë
- Mungesa e mbështetjes financiare

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore....................................... 26,000 
Punët ndërtimore......................................... 1,073,865 
Gjithsej......................................................... 1,099,865 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 26:
Rruga rajonale Drenas-Guri i Plakës-Fushë

Kosovë

Lloji i programit:
Infrastrukturë rrugore

Përshkrimi i projektit

Më qëllim të realizimit të rrugëve rajonale në territorin e komunës sonë, e në bashkëpunim me komunat fqinje, bëhet
realizimi i këtij projekti. Rruga lidh vendbanimet e komunës sonë, pastaj shkurton distancën me kryeqendrën e
Kosovës, është rrugë e cila shkarkon komunikacionin e rrugës Drenas-Bushat. Për këtë rrugë, përveç komunave
fqinje të Fushë-Kosovës e Kastriotit, interesim kanë treguar edhe KEK-u dhe Hekurudha e Kosovës. Rruga është me
gjatësi 7 km dhe do të jetë e gjerë 6.5 m.

Rezultatet e pritshme

- Zgjedhja e autorrugëve e qasjes për kryeqytet
- Shkarkimi i komunikacionit në rrugën Drenas-Bushat
- Lidhja e vendbanimeve përgjat kësaj rruge

Grupet e targetuara

- Tri komuna - bartëse të realizimit të projektit
- Banorët e pjesës veripërendimore të komunës
- Punëtorët e punësuar në KEK
- Punëtoret e punësuar në Hekurudhë

Aketerët e mundshëm

- Qeveri lokale
- Qeveria qendrore (Ministria e Transportit)
- Komuniteti
- KEK-u
- Hekurudhat
- Gurthyesi Ramiz Sadiku

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Marrëveshja e lidhur në mes tri komunave
- Traseja e rrugës
- Projekti ideor

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Mospjesëmarrja e KEK-ut dhe e Hekurudhave
     të Kosovës

Shpenzimet

Vlera investive............................................. 910,000 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
May 2005



 S T R A T E G J I A  E  Z H V I L L I M I T  E K O N O M I K  2 0 0 5   2 0 0 8 59

Projekti 27:
Infrastruktura në lagjen e dëshmorëve

Drenasi i Ri

Lloji i programit:
Infrastrukturë urbane

Përshkrimi i projektit

Me qëllim të realizimit të vendimit të Kuvendit të Komunës për planin urbanistik Drenasi i Ri  dhe për të arritur fillimin
e ndërtimit të objekteve të banimit, tipi individual, është i domosdoshëm krijimi i infrastrukturës me rrjetin e
ujësjellësit, kanalizimit, rrugës, rrymës, sipërfaqeve të lira. Lokacioni është Drenasi i Ri dhe është realizimi i fazës së
dytë të Drenasit të Ri sa i përket tipit të ndërmarrjeve individuale, vazhdimësi e planit urban të vitit 1986 në Drenasin
e Ri.

Rezultatet e pritshme

- Realizimi i vendimit të Kuvendit Komunal për
     urbanizëm
- Racionalizimi i kostos për infrastrukturë dhe
     racionalizimi i tokës ndërtimore
- Vendosja e banorëve në sipërfaqe urbane

Grupet e targetuara

- Familjet e dëshmorëve dhe invalidët e luftës
- Fëmijët pa prindër
- Gratë kryefamiljare

Aketerët e mundshëm

- Qeveria Lokale
- Donatorët
- Qeveria qendrore

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike dhe financiare

Parakushtet

- Lokacioni
- Plani urbanistik
- Infrastruktura në makrolokacion

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Mungesa e donatorëve

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive .1,946,718 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2005
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Projekti 28:
Gjysmëunaza (Rruga e UÇK-së)

Lloji i programit:
Infrastrukturë rrugore

Përshkrimi i projektit

Ndërtimi i gjysmëunazës së qendrës së qytetit, së bashku me instalimet nëntokësore. Kjo gjysmëunazë është
simetria e rrugës 14 Qershori  ndaj sheshit Skënderbeu , që fillon nga rruga Fehmi e Xhevë Lladrovci , lidhet me
rrugën e Shëndetit, paralel me oborrin e shkollës Bashkimi  dhe lidhet në takimin e sheshit Skënderbeu  me rrugën
14 Qershori . Kjo rrugë quhet Rruga e UÇK-së .

Rezultatet e pritshme

- Shkarkimi i komunikacionit automobilistik nga qendra e
     qytetit
- Sigurimi i lëvizjes së qytetarëve në shesh
- Shfrytëzimi i hapësirave publike për aktivitete,
     manifestime etj.
- Ruajtja e ambientit

Grupet e targetuara

- Pjesëmarrësit në komunikacion
- Banorët e zonës së ngushtë të qytetit
- Rinia
- Nxënësit
- Policia (SHPK)
- Të moshuarit
- Grupet e margjinalizuara

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Policia
- Banorët e zonës urbane
- Komuniteti i biznesit
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike dhe financiare

Parakushtet

- Traseja ekzistuese
- Realizimi i sheshit Skënderbeu
- Interesimi i banorëve të kësaj zone

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Grupet e interesit të veçantë

Shpenzimet e llogaritura
Punët ndërtimore......................................... 90,000 
Punët instaluese.......................................... 30,000 
Gjithsej........................................................120,000 

Kohëzgjatja
3 muaj

Fillimi i punimeve
1 Korrik 2005
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Projekti 29:
Nyjellore (Rrethi)

Lloji i programit:
Infrastrukturë rrugore

Përshkrimi i projektit

Për shkak të pengesave në funksionimin e mirëfilltë të komunikacionit në qytet, për të eliminuar ngecjet e
pjesëmarrësve në komunikacion dhe për të shtuar sigurinë e këmbësorëve, duhet të bëhet realizimi i projektit të
nyjelloreve, duke ndërtuar rrathët e qarkullimit me anë të të cilëve sigurohet qarkullimi permanent dhe bëhet realizimi
i vendkalimeve për këmbësorë.

Rezultatet e pritshme

- Rendi në komunikacion
- Lëvizja pa pengesa e automjeteve
- Lëvizja pa pengesa e qytetarëve
- Mbrojtja e ambientit

Grupet e targetuara

- Pjesëmarrësit në komunikacion
- Qytetarët
- Qeveria lokale
- Policia rrugore

Aketerët e mundshëm

- Qeveritë lokale
- Ministria e Transportit
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Mbështetja tekniko-financiare
- Menaxhimi i projektit
- Financa

Parakushtet

- Lokacioni (prona komunale)
- Interesimi i qytetarëve
- Përkrahja nga policia rrugore

Faktorët e rrezikut

- Buxheti
- Grupet e interesave të ngushta

Shpenzimet e llogaritura
Punët e trasesë............................................. 3,000 
Punët e zhavorit.......................................... 12,000 
Punët e asfaltimit......................................... 12,000 
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal.................. 3,000 
Gjithsej.........................................................30,000 

Kohëzgjatja
2 muaj

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2005
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Projekti 30:
Nënkalimi nën udhëkryqin e hekurudhës

Lloji i programit:
Infrastrukturë rrugore

Përshkrimi i projektit

Duke pasur për bazë numrin e madh të fatkeqësive në udhëkryqin në mes të hekurudhës dhe rrugës magjistrale
Drenas - Bushat, është i domosdoshëm eliminimi i një pike të tillë. Kjo arrihet me realizimin e këtij projekti, që është
nënkalimi i rrugës Drenas - Bushat nën hekurudhën Drenas  Pejë, duke krijuar lartësinë e nevojshme për automjete.

Rezultatet e pritshme

- Eliminimi i fatkeqësive
- Qarkullimi më i lartë dhe pa pengesa për dy llojet e
     komunikacionit
- Sigurimi i qarkullimit në të dy anët për këmbësorët

Grupet e targetuara

- Pjesëmarrësit në trafikun hekurudhor
- Pjesëmarrësit në trafikun automobilistik
- Këmbësorët

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria Qendrore (Ministria e Tregtisë dhe Industrisë)
- Hekurudhat e Kosovës

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Arsyeshmëria
- Lokacioni
- Projekti ideor

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e mjeteve financiare
- Mosharmonizimi i interesave ndërmjet qeverisë
    lokale, qeverisë qendrore, Hekurudhave të
    Kosovës

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive............................................ 650,000 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
Qershor 2006
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Projekti 31:
Asfaltimi i rrugëve:

Drenas-Abri, Dodonë, Qendra e Qytetit, Sankoc,
Vasilevë, Vuqak

Lloji i programit:
Infrastrukturë rrugore

Përshkrimi i projektit

Asfaltimi i rrugëve për këto vendbanime bëhet me qëllim të përmirësimit të kushteve të komunikacionit për banorët e
këtyre vendbanimeve, si dhe për të krijuar mundësinë e investimeve të veprimtarive prodhuese-shërbyese në viset
rurale. Asfaltimi i rrugëve bën lidhjen e vendbanimeve me qendrën e qytetit, siguron shërbime më të mira
shëndetësore, arsimore, kulturore etj.

Rezultatet e pritshme

- Ngritja e standardit jetësor të banorëve
- Ndalja e migrimit fshat-qytet
- Komunikimi më i lehtë
- Reduktimi i shpenzimeve të mirëmbajtjes së rrugëve,
     automjeteve, makinave bujqësore etj.

Grupet e targetuara

- Komuniteti në zonat rurale
- Institucionet në zonat rurale
- Veprimtaritë shërbyese

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Qeveria qendrore

Kontributet në projekt

- Mbështetja financiaro-teknike
- Participimi i komunitetit

Parakushtet

- Trasetë ekzistuese
- Gatishmëria e komunitetit për participim

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve- mjetet nga të hyrat
     vetanake
- Mosparticipimi i komunitetit

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore....................................... 13,000 
Realizimi i projektit....................................... 1,263,615 
Gjithsej..........................................................1,277,145 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 1005
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Projekti 32:
Ujësjellësi: Bushat, Vërbovc, Tersteniku II

dhe Drenasi III

Lloji i programit:
Infrastrukturë

Përshkrimi i projektit

Shfrytëzimi i burimeve të ujit nëpër vendbanime, shpërndarja nëpër rrjetet kryesore dhe kyçja e amvisërive në këto
rrjete, me qëllim të përmirësimit të standardit jetësor të këtyre banorëve.

Rezultatet e pritshme

- Përmirësimi i standardit jetësor
- Ruajtja e shëndetit të banorëve
- Racionalizimi i shpenzimeve për furnizim me ujë të pijes

Grupet e targetuara

- Komuniteti i këtyre vendbanimeve
- Institucionet arsimore, shëndetësore etj.

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Komuniteti
- Donatorët
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Mbështetja tekniko-financiare
- Participimi
- Donatorët
- Investimet

Parakushtet

- Burimet e ujit
- Interesimi i qeverisë lokale dhe i komunitetit

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e donacioneve, investitorëve
- Rënia e standardit të banorëve

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore.....................................  6,230 
Realizimi i projektit....................................... 304,000 
Gjithsej......................................................... 310,230 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 33:
Infrastruktura shkollore - Drenas II, Drenas i

Ri, Negrovc, Polluzhë

Lloji i programit:
Infrastrukturë shkollore

Përshkrimi i projektit

Ndërtimi i objekteve shkollore sipas kushteve bashkëkohore me standard të arsimimit nëpër lokalitetet Drenas II,
Drenas i Ri, Negrovc, Polluzhë.

Rezultatet e pritshme

- Sigurimi i hapësirës së nevojshme sipas standardeve
     për nxënës të këtyre lokaliteteve
- Ngritja e nivelit edukativo-arsimor
- Racionalizimi i udhëtimit, kohës

Grupet e targetuara

- Nxënësit
- Prindërit
- Arsimtarët
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Lokacionet e siguruara
- Projektet
- Numri i nxënësve

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e mjeteve financiare
Shpërngulja e banorëve nëpër vendbanime të
tjera urbane

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore................................. 14,000 
Punët ndërtimore...................................... 700,000 
Gjithsej...................................................... 714,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 34:
Qendra për Aftësim Profesional

Lloji i programit:
Rikualifikim

Përshkrimi i projektit

Me qëllim të krijimit të relacioneve profesionale për nevojat e bizneseve, posaçërisht për kushtet e tanishme të NVM-ve,
organizohet funksionimi i qendrës së tillë, ku do të bëhet përgatitja e kuadrove dhe rikualifikimi i atyre që dëshirojnë të
mësojnë në pjesën teorike në shkollë dhe në punë praktike në qendrën profesionale, e cila do të bëjë organizimin e
punës në bashkëpunim me bizneset dhe ndërmarrësit.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i kuadrove për punë profesionale në favor të
     biznesit
- Bizneset do të racionalizojnë shpenzimet e tyre
- Krijimi i vendeve të reja të punës

Grupet e targetuara

- Bizneset
- Nxënësit e shkollave të mesme
- Grup-moshat të cilat do të rikualifikohen

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Shkollat e mesme
- Drejtoria e Arsimit
- Donatorët
- Organizatat joqeveritare

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Menaxheri i projektit

Parakushtet

- Lokacioni
- Numri i nxënësve të interesuar
- Nevojat e bizneseve
- Interesimi i qeverisë lokale
- Gatishmëria e shkollave

Faktorët e rrezikut

- Buxheti
- Grupet e interesit

Shpenzimet e llogaritura
Punët parapërgatitore.............................. . 22,500 
Punët ndërtimore....................................... 85,000 
Punët zejtare.............................................107,000 
Punët instaluese.......................................  48,000 
Gjithsej..................................................... 262,500 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 35:
Rregullimi i shtratit të lumit Drenica

Lloji i programit:
Rregullimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Rregullimi i shtratit të lumit Drenica, me synim për t i evituar përmbytjet e sipërfaqeve bujqësore dhe të vendbanimeve,
mbrojtjen e ujërave nga ndotjet, si dhe përdorimi i këtyre sipërfaqeve përreth shtratit për krijimin e shtegut për aktivitete
rekreative.

Rezultatet e pritshme

- Eliminimi i dukurisë së përmbytjeve
- Mundësia e shfrytëzimit të tokës përreth lumit
- Krijimi i sipërfaqeve për aktivitete të rekreacionit

Grupet e targetuara

- Banorët
- Fermerët
- Rinia
- Qevera lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Mbështetje të projektit

Parakushtet

- Mbështetja e qeverisë dhe komunitetit

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e mjeteve financiare
- Buxheti i vogël

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore................................  30,580 
Realizimi i punimeve................................. 329,400 
Gjithsej ... 359,980 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Korrik 2005
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Projekti 36:
Pjerrinat për persona me aftësi të kufizuara

Lloji i programit:
Infrastrukturë

Përshkrimi i projektit

Numri i personave me aftësi të kufizuara, që shumë kohë janë lënë pa krijuar kushte për t u inkuadruar në shoqëri, dhe
shtimi i tyre pas luftës së fundit, kërkon një përkujdesje më të madhe. Për lehtësimin e lëvizjes së tyre është i nevojshëm
projekti për pjerrina, i cili do t ju mundësojë të kenë qasje në të gjitha institucionet publike si: shkollat, organizatat
qeveritare, ambulancat, qendrat tregtare, posta, tregu etj.

Rezultatet e pritshme

- Lehtësimi i lëvizjes së tyre
- Inkuadrimi në shoqëri

Grupet e targetuara

- Personat  me aftësi të kufizuara
- Shoqëria civile (kontaktimi me ta)
- Familjarët e këtyre personave
- Qeveria lokale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Shoqatat humanitare
- Donatorët
- Komuniteti

Kontributet në projekt

- Mbështetje tekniko-financiare

Parakushtet

- Mbështetja e qeverisë lokale
- Mbështetja e donatorëve
- Ekziston infrastruktura (rrugët, trotuaret për pjerrina)

Faktorët e rrezikut

- Mosrespektimi nga një pjesë e shoqërisë
- Faza fillestare e vështirë
- Largimi i kompleksit të të hendikepuarve për të
     alëvizur të lirë

Shpenzimet e llogaritura
Gurmbullimi i të dhënave........................................... 400 
Hartimi i dokumentacionit investivo-teknik ............. 2,500 
Punët ndërtimore...................................................19,350 
Gjithsej.................................................................. 22,250 

Kohëzgjatja
2 muaj

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 37:
Gjelbërimi i qytetit

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Mungesa e sipërfaqeve të gjelbëruara si dhe realizimi i PDU-së të qytetit e bën të domosdoshëm realizimin e projektit të
sipërfaqeve të gjelbëruara, duke krijuar hapësirë me bar e drunj dekorativë etj.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i ambientit human
- Përmirësimi i ambientit të mirë në mes të sipërfaqeve
     të ndërtuara dhe atyre të lira
- Krijimi i mikroklimës në qytet

Grupet e targetuara

- Komuniteti i qytetit
- Objektet dhe institucionet publike
- Grupet rinore
- Grupet e fëmijëve

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Shoqatat
- Donatorët
- Komuniteti

Kontributet në projekt

- Mbështetje tekniko-financiare dhe menaxhim i
     projektit
- Punë vullnetare
- Asistencë financiare
- Mirëmbajtja-përkujdesja

Parakushtet

- Plani i urbanizimit
- Vullneti dhe disponimi i të rinjve të qytetit
- Prona

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Mungesa e donatorëve
- Dëmtimi i sipërfaqeve të gjelbëruara nga komuniteti

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive.............................................. 115,800 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 38:
Rregullimi i mjedisit shkollor

Lloji i programit:
Mbrojtja dhe ruajtja e ambientit

Përshkrimi i projektit

Me qëllim të avancimit të mikroambientit në shkolla, është i domosdoshëm realizimi i këtij projekti, duke krijuar sipërfaqe
më të mëdha të gjelbëruara, numër më të madh të drunjve, trotuareve, platove, vepra të artit etj.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i ambientit më të dashur për nxënës
- Krijimi i mikrokulturës për ambiente shkollore
- Begatimi i sipërfaqeve shkollore me vepra artistike të

       disenjuara nga nxënësit dhe arsimtarët

Grupet e targetuara

- Nxënësit
- Arsimtarët
- Prindërit

Aketerët e mundshëm

- Shkollat
- Qeveria kokale
- Qeveria qendrore
- Donatorët
- Prindërit

Kontributet në projekt

- Mbështetje teknike dhe financiare
- Mbështetje materiale

Parakushtet

- Sipërfaqet
- Gatishmëria e qeverisë lokale dhe institucioneve
     shkollore

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Përgjegjësia e ulët për mirëmbajtjen e këtyre
     hapësirave

Shpenzimet e llogaritura

Vlera e investimeve..................................... 30,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
2 Maj 2005
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Projekti 39:
Rregullimi i liqejve në Vasilevë

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Me anë të këtij projekti do të mundësohet rregullimi i sipërfaqeve ujore, stazave-hapësirave për shëtitje, përreth
sipërfaqeve të liqejve rrugët për qasje, rrugicat, ngritja e kampshtëpizave për fëmijë dhe rini, aktivitet e sportistëve,
pastrimi i sipërfaqeve pyjore, me qëllim të krijimit të një ambienti të qëndrueshëm dhe joshës për vizitorë.

Rezultatet e pritshme

- Rritja e numrit të vizitorëve
- Krijimi i ambientit atraktiv për rekreacion dhe sporte
- Krijimi i mundësive për pushim të organizuar të fëmijëve
     shkollorë
- Ruajtja e botës bimore dhe shtazore

Grupet e targetuara

- Komuniteti
- Rinia shkollore
- Shoqata e gjuetarëve
- Qeveria lokale
- Klubet sportive

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Shoqatat
- Donatorët
- Komuniteti i vendbanimit
- Qeveria qendrore

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko financiare
- Ndihmë me punë
- Propagandë në media
- Përkujdesje dhe mirësjellje

Parakushtet

- Liqeni
- Ambienti përreth
- Plani urbanistik dhe projektet
- Aktiviteti joformal i peshkimit
- Rekreacioni joformal

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e donacioneve
- Zgjerimi i deponive të KEK-ut
-  Vështirësitë me AKM-në

Shpenzimet e llogaritura

Punët parapërgatitore.............................. 12,000 
Punët ndërtimore................................... 763,000 
Gjithsej................................................... 775,000 

Kohëzgjatja
2 vite

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2006
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Projekti 40:
Ofiçina per vënien e katalizatorëve dhe

mirëmbajtje teknike

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Duke pasur për bazë numrin e automjeteve në territorin e komunes sonë si dhe nevojën e përsosjes së këtyre
automjeteve me katalizatorë (normativ i vendeve të Bashkësisë Evropiane), do të hapet një ofiçine për vuarjen e
katalizatorëve dhe mirmbajtjen teknike. Kjo ofiçinë do të ndërlidhet me shoqatat e dalura nga lufta. Aty do të punësohen
anëtarët e këtyre shoqatave.

Rezultatet e pritshme

- Risocializimi i anëtarëve të shoqatave
- Krijimi i vendeve të punës për këtë kategori

Grupet e targetuara

- Anëtarësia e shoqatave
- Familjet e dëshmorëve dhe invalidëve

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Ministria e Mirëqenies Sociale
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Lokacioni
- Numri i automjeteve të qytetarëve
- Numri i automjeteve të institucioneve (TMK, SHPK)

Faktorët e rrezikut

- Mungesa e investimeve
- Mungesa e donacioneve

Shpenzimet e llogaritura

Vlera  e investimeve . 40,000 

Kohëzgjatja
6 muaj

Fillimi i punimeve
1 Qershor 2005
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Projekti 41:
Rregullimi i sheshit Skënderbeu

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Me qëllim të realizimit të planit urbanistik bëhet rregullimi i sheshit Skënderbeu , duke pasur parasysh realizimin e lirisë
së këmbësorëve, eliminimin e komunikacionit automobilistik nga qendra e ngushtë e qytetit dhe për të lidhur funksionet
kryesore të qytetit. Përmbajtja e projektit është rregullimi i shëtitoreve, skulpturave dhe sipërfaqeve të gjelbëruara.

Rezultatet e pritshme

- Krijimi i lirisë së lëvizjes së këmbësorëve
- Eliminimi i komunikacionit automobilistik nga qendra e
     qytetit
- Pasurimi i qendrës së qytetit me sipërfaqe të
     gjelbëruara

Grupet e targetuara

- Këmbësorët
- Banorët e qendrës së ngushtë të qytetit
- Institucionet komunale
- Trafiku rrugor

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Shoqata pë mbrojtjen e fëmijëve
- Donatorët
- Investitorët

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare

Parakushtet

- Vendimet e Kuvendit Komunal
- Plani urbanistik

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Grupet e interesit

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive............................................ 820,000 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
1 Mars 2006
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Projekti 42:
Rindërtimi i shtëpive të dëmtuara dhe

banimi social

Lloji i programit:
Rindërtim

Përshkrimi i projektit

Meqenëse programi i rindërtimit për shtëpitë e shkatërruara nga lufta nuk është përfunduar, donatorët nuk janë të
gatshëm të marrin përsipër përfundimin e këtij programi. Andaj, përfundimi i këtij programi duhet të bëhet dhe të
plotësohet edhe me banim social. Për përfundimin e këtij programi duhet bërë ndërtimi i shtëpive edhe për 100 rastet më
të rënda.

Rezultatet e pritshme

- Zgjidhja, çështja e strehimit për të pastrehët
- Përmirësimi i standardit jetësor
- Zvogëlimi i varfërisë
- Mbrojtja shëndetësore

Grupet e targetuara

- Të pastrehët
- Rastet sociale

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët
- Qeveria qendrore
- Diaspora

Kontributet në projekt

- Asistencë tekniko-financiare
- Donacione

Parakushtet

- Pronat
- Evidenca e rasteve

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Mungesa e donacioneve

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive............................................. 800,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Prill 2005
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Projekti 43:
Qendra Sportive-Rekreative në qytet

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Qëndra sportive rekrative ndërtohet sipas planit urbanistik me qëllim të plotësimit të funksionit të sportit dhe rekreacionit
për të gjitha grup moshat e qytetarëve. Me realizimin e këtij projekti arrihet realizimi i terenëve sportive dhe sipërfaqeve
të lira për rekreacion.

Rezultatet e pritshme

- Plotësimi i kërkesave të të rinjve për sport dhe
    rekreacion
- Krijimi i mikroklimës brenda zonës së ngushtë të qytetit
- Mbrojtja e ambientit

Grupet e targetuara

- Rinia
- Sportistët
- Fëmijët

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- TMK-ja
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë financiare
- Asistencë teknike

Parakushtet

- Lokacioni
- Prona komunale
- Përkrahja për projekt
- Ekzistimi i një qendre të tillë

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Mirëmbajtja në kohë (permanente)

Shpenzimet e llogaritura

Punët përgatitore ....................................... 16,100 

Kohëzgjatja
6 muaj

Fillimi i punimeve
1Mars 2005
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Projekti 44:
Pastrimi i lumit Drenica

Lloji i programit:
Përmirësimi i ambientit

Përshkrimi i projektit

Pas realizimi të projektit të rregullimit të shtratit të lumit Drenica, është e nevojshme mirëmbajtja e tij permanente dhe
pastrimi nga hedhurinat e mundshme të hedhura nga individët e pandërgjegjshëm, duke u kujdesur për vendosjen e
shportave për hedhurinave, mirëmbajtjen e shëtitoreve dhe shtigjeve.

Rezultatet e pritshme

- Ruajtja e ujit nga ndotja
- Ambienti i pastër rreth lumit
- Shtimi i frekuentuesve nëpër shëtitore
- Ngritja e kulturës për shfrytëzimin më të mirë të kohës
     së lirë

Grupet e targetuara

- Komuniteti
- Sportistët
- Grupet e margjinalizuara
- Rinia

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët
- Organizatat rinore
- Klubet e sportistëve

Kontributet në projekt

- Mbështetje tekniko-financiare
- Menaxhim i projektit
- Punë vullnetare

Parakushtet

- Shtrati i lumit
- Shoqatat, klubet sportive

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Vetëdijësimi i ulët i komunitetit

Shpenzimet e llogaritura

Informimi dhe organizimi..........................  550 
Realizimi i punimeve................................. 700 
Gjithsej ..1,250 

Kohëzgjatja
1 vit

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 45:
Pastrimi i sipërfaqeve publike

Lloji i programit:
Mbrojtja dhe Ruajtja e ambientit

Përshkrimi i projektit

Me këtë projekt bëhet sigurimi i mirëmbajtjes permanente të sipërfaqeve publike në qytet, mirëmbajtja e sipërfaqeve të
gjelbëruara dhe krijimi i sipërfaqeve të reja me gjelbërim, mirëmbajtja e rrugëve publike dhe trotuareve, si dhe
parkingjeve në qytet.

Rezultatet e pritshme

- Përmirësimi i standardit të mbrojtjes së ambientit
- Rritja dhe ruajtja e sipërfaqeve të gjelbëruara
- Ngritja e nivelit më të lartë të higjienës publike në qytet

Grupet e targetuara

- Komuniteti i zonave urbane
- Qeveria lokale
- Fëmijët dhe të rinjët

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Qeveria qendrore
- Ndërmarrja Komunalia
- Donatorët

Kontributet në projekt

- Asistencë teknike
- Asistencë financiare

Parakushtet

- Plani operativ
- Plani urbanistik
- Sipërfaqet e gjelbëruara

Faktorët e rrezikut

- Dëmtimi nga qytetarët
- Buxheti i vogël

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive............................................. 36,000 

Kohëzgjatja
1 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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Projekti 46:
Qendra e komunitetit

Lloji i programit:
Programi për shërbime administrative

Përshkrimi i projektit

Për të krijuar kushte për organizimin e shërbimeve të administratës lokale, ngritjen e objekteve të komunitetit me qëllim
të funksionimit efikas dhe krijimin e raporteve më të afërta me komunitetin, duke e racionalizuar kohën , pra me
shërbime të organizimeve të trajnimeve, mbledhjeve, sporteve të vogla, broshurave ligjore.

Rezultatet e pritshme

- Efikasiteti i shërbimeve
- Racionalizimi i kohës
- Plotësimi i nevojave të komunitetit në kohë të duhur dhe
     aktivitete të lira

Grupet e targetuara

- Komuniteti i bashkive
- Qeveria lokale
- Grupet e margjinalizuara
- Rinia
- Gratë

Aketerët e mundshëm

- Qeveria lokale
- Donatorët
- Qeveria qendrore

Kontributet në projekt

- Menaxhimi i projektit
- Asistenca tekniko-financiare

Parakushtet

- Lokacionet ekzistuese
- Mbështetja e qeverisë lokale

Faktorët e rrezikut

- Buxheti i vogël
- Grupet e interesit
- Mungesa e organizimit të bashkësive

Shpenzimet e llogaritura

Vlera investive............................................. 330,000 

Kohëzgjatja
3 vite

Fillimi i punimeve
1 Mars 2005
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ANNEX 1. Grupet punuese

Grupet Punuese janë përbërë nga këto drejtorate komunale:

Drejtorati për Ekonomi, përfaqësues Emin Hajdari;
Drejtorati për Financa, përfaqësues Hisen Rruku;
Drejtorati për Urbanizëm, përfaqësues Shaban Dobra;
Drejtorati për Gjeodezi, përfaqësues Isak Bytyçi;
Drejtorati për Arsim, përfaqësues Shkëlzen Berila;
Drejtorati për Shëndetësi, përfaqësues Arsim Haxhiu; dhe
Zyrtari për Zhvillim Rural - Sejdi Mehani.

Përbërja e Palëve të Interesuara:

Përfaqësues nga Grupi i Biznesit - Liman Krasniqi;
Përfaqësues nga Komuniteti - Behram Halilaj;
Përfaqësues i fermerëve - Azem Bajraktari;
Bujqësia dhe Zhvillim Rural - përfaqësuese Zelihe Gllareva;
Përfaqësues i OJQ-ve - Lejla Gërguri;
Përfaqësues nga Zyra për Barazi Gjinore - Zahrije Podrimçaku;
Përfaqësues nga Qendra për Mirëqenie Sociale - Avdi Gashi;
Përfaqësues nga Zyra për Punësim - Ragip Dervishi;
Përfaqësues nga grupi i TMK - Hisni Shabani
Përfaqësues nga grupi i SHPK - Kadri Arifi
Përfaqësues nga Forumi Rinor - Arsim Mehmeti;
Përfaqësues nga Handykos-i - Sejdi Morina;
Përfaqësues nga Shoqëria Civile, Komiteti i vendbanimeve dhe fshatrave.
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ANNEX 2: Top kompanitë më të mëdha në komunën e Drenasit

Nr. Shifrat Lloj i
veprimtarisë Emri i veprimtarisë Emri i drejtorit Selia Grupi Nr. Pu.

1 30042 DPT Bleta Milaim Ahmeti Zabel i Ulët 5211 1
2 30046 NNP Muratori Liman Krasniqi Komoran 4510 9
3 30047 PMTP Al-trade Bajram Gashi Terstenik 4520 3

4 30051 DPZ Vëllezërit Gllareva Xhevat Gllareva Vërbovc 2030 2
5 30058 PUNËTORI Euro-plast Liman Elshani Drenas 2523 2
6 30063 NTP Doni - Fert Besim Elshani Drenas 2670 15

7 30073 NTP Vëllezërit Mustafa Ismer Mustafa Poklek i Vj. 1561 8
8 30077 Servisi i auto. Nike Rrustem Nika Çikatovë e Re 5020 5
9 30090 NTP Mentori Hysni Bequku Drenas 5245 2

10 30096 NNTEI Shala - Comerc Kadri Shala Komoran 5110 9
11 30123 NTSHPI Menapetrol Agim Kastrati Komoran 5050 4
12 30148 N.T.N.P. Diamanti Azem Tahiraj Drenas 4520 4

13 30154 D.P.Z. Hasi Sadik Kamdomçaj Drenas 1581 2
14 30157 N.N.P.T. Burimi Jahir Beqiri Drenas 4542 3
15 30163 N.N.T. Polluzha Ahmet Istogu Polluzhë 5153 2

16 30165 N.N.P. Hekurani Shefshet Brahimi Drenas 4520 7
17 30174 N.N.P. Tabja Taibe Krasniqi Drenas 5241 1
18 30178 N.I.T.SH. Lida Fitim Istogu Polluzhë 5153 2

19 30180 NNPTEI Graniti Hakif Podrimçaku Krajkovë 5110 9
20 30190 N.T. Fer - Petrol Mehdi Gjokiqi Terstenik 5050 3
21 30240 NTP Euro-moda Shefshet Elshani Gllobar 2030 3

22 30248 NPTSH Hajdini-comerc Enver Hajdini Komoran 5050 5
23 30289 NTSHEI Hajdini-comerc Musaj Leku Drenas 5130 2
25 30310 NTUM Drenica-trans Nasuf Ramadani Baicë 6021 2

26 30311 NTUM Besi-turs Gani Ferizi Drenas 6021 2
27 30313 NTUM Geci -trans Milaim Kastrati Nekovc 6121 2
28 30330 NTPE "El-Dorado" Habib Mulaj Drenas 5241 6

29 30372 NNP "Amiri" Adem Gara Kishnarekë 4531 1
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30 30397 NNTT Durimi Haxhi Lladrovci Gllanasellë 4511 9
31 30404 NPBQ Drenica Fehmi Thaçi Drenas 130 225
32 30408 KPB Hani Isni Kukaj Terstenik 5211 5

33 30525 NHT Era Naim Heta Drenas 5530 2
34 30575 Sep. i gurëve  Ramiz Sadiku Lah Elshani Çikatovë e Re 2670 120
35 30654 NTPSH FK-Ana Faik Kastrati Drenas 5551 1

36 30697 Automekanik Manta Arian Qorri Drenas 5020 1
37 30710 NTP SS-Sylki Selim Sylkaj Arbëri e Epërme 4511 8
38 30750 DZPZ Loni AK Azem Kukiqi Terstenik 2030 3

39 30795 NSHP Njësia Drenas Sevdije Haxhiu Drenas 5231 11
40 30858 KBP Agrokultura Jetfir Qela Kishnarekë 5248 8
41 30961 NNTR Shkëmbi Ibrahim Kurrumeli Gllanasellë 6024 3

42 30965 NPT Vëllezërit Shala Sinan Shala Krajkovë 5211 5
43 301188 DISKONT Dendi-D Kamer Dubovci Drenas 5117 1
44 301227 N.SH. Viakos Ahmet Gjinovci Korr. e Lartë 2667 88

45 301275 NP ME-Agro Mehdi Bresilla Komoran 111 2
46 301327 N.T XELI-PETROL Bujar Rexhepi Poklek i Ri 5050 4
47 301371 N.T.P. Valtiku Muharrem Shala Drenas 5245 1

48 301435 Company B X B Bujar Gjoshi  Komoran 7430
49 301438 NP Abitrade Nehat Hoxha Drenas 1589 4
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